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Nr. 15 Fr:ldag 27. april 1951 5. årg. 

tilstander 
LØssalgspris 25 øre. forsvar 
Verden våkner, 
Knut Hanlsun! Rostock-affæren. 

med utlandet 
linner sted. 

Savner offiserene kjennskap til de nye våpen 

og har de ikke rede på militær administrasjon? 

F RA FLERE LAND KOMMER UT-

TALELSER om at man er dypt 
rystet over din skjebne: «Vi hadde 
ikke noe begrep om hva man bar be
gått mot den gamle herre og hans 
husku». Ja, 'rystet M A man bli så
lenge man ikke har stiftet bekjent
skap med det norske «rettsoppgjøn>, 
dets «solidariske økonomiske' ansvar» 
og dets utelukkelse av subjf'ktiv 
skyld i henhold til loven, fordi denne 
er gitt. tilbakevirkenile kraft. • 

USA blåste ganske kraftig i trom
petene oml{ring rettsstatens Norges 
murer, da man gjorde Hamsun til 
norsk Knight of Mark Twain. Endel 
aviser ~ønstret sogar moralsl{ mot 
til på passende diskret måte å kunne 
gjøre denne utmerkelse. 

Men stort sett vet. man vel ikke 
mere om Hamsuns skjebne enn det 
løgnpropagandaen har brakt. Sogar 
«Heimskringla» leksikon sier jo at 
der ikke ble reist sak mot Hamsun 
på grunn av hans høye alder. 
. . For noen dager siden fllik vI til
sendt et brev som den 71 år gamll' 
oberst G. Kieger den l. mars f år 
skrev til en god venn. Rieger var fra 
1940 til 43 leder av sensurkontoret 
for utenlandske telegrammer .i Oslo. 
Som leder av dette kontor hadde han 
flere besø]{ av Knut Hamsun, og om 
HamsQ,ns henvendelser til ham for
teller han: 

«I tilslutning til vår samtale av 
23. 2. i Hagenburg vedr. den norske 
d11{ter Knut HAMSUN tlllater Jeg 
mer: å meddele Dem følgende: 
.. Flere måneder etter at hr. Ham
sun aven norsk rett var blitt dømt 
for sitt forsvar av Tyskland, leste je~ 
tilfeldigvis hans forsvarstale i en 
avis. Heri hadde han uttalt, at han på 
varmeste måte hadde forsøkt å be
skytte mange av sine landsmenn, 
sem var blitt dømt av tyske domsto
le og at han Igjennem mange tele
grammer til kjente tyske personlig
heter hadde prøvet på å mildne de
res skjebne. Dessverre kunne han ik
ke bevise sin påstand, da. telegram
mene jo var blitt tilintetgjort. 
··Dt;tto S!3-:;~ ~r 1"a;.!i6• Så,-idt ~~g;ln:. 

'sker, ble alle telegramnier ...:.. med 

Dørene lukket av hensyn til 
fremmede, makter. 

Tusenvis av norske kvinner og 
menn er blitt dypt skuffet over 

den norske statskirke og føler seg 
ikke lenger hjemme i den. Marige 
har endog meldt seg ut a.v sta.ts
ld:l'ken og er kirkeløse og vet Ikke VI HAR TIDLIGERE BESKJEFTI-

GET oss adskillig med den så
kalte Rostock-affæren - det pa
ståtte møte mellom Himler og den 
danske utenriksminister Munch 
før okkupasjonen i 1940. Det fore
ligger nå litt nytt. Den danske høy 
esterett har avsagt kjennelse om, 
at de avhøringer som foregår i den 
parlamentariske forhørskommisjon 
fremdeles skal foregå for lukkede 
dører. 

Redaktør Olesen fra Aabenraa. 
l~aC:de krevet dørene åpnet og ad
gang for såvel de innstevnedes vit
ners sakførere som for pressen i hen 
l:old til offentlighetsprinsippet i 
dansk rettspleie. Overfor dette gjor
de forhørslederen, folketingsmann 
Hækkerup gjeldende at England og 
USA ennå ikke hadde gitt tillatelse 
ti'. offentliggjørelse av de dokumen
ter fra de tyske arkiver, som avhør
ingene for en vesentlig del er basert 
på. De vestallierte har betinget seg 
at de selv først skal fremlegge disse 
store dokumentsamiinger for almen
heten. Nå har imidlertid de danske 
myndigheter henvendt seg til de vest 
allierte om saken og anmodet om, at 
de dokumenter som angår Danmark 
må bli offentliggjort i Dan;;lark. -
Man håper at tillatelsen vil foreligge 
om noen måneder . 

Dommeren godtok denne argumen
tasjon og avsa kjennelse, hvoretter 
dørene fortsatt skal være lukket «av 
hensyn til fremmed makt». Dette ble 
påkjæret til høyesterett som stadfe
stet kjennelsen med samme begrun
nelse. 

Den parlamentariske kommisjon 
skal nå ta standpunkt til spørsmålet 
om det på grunnlag av det bak luk
kede dører fremkomne materiale er 
nødvendig å avhøre de av «6-maiiol
kene» påberopte tyske vitner. Den 
vil også overveie om man påny skål 
sende en kriminalmann til Tyskland 
for å foreta nye undersøkelser. 

Imens har Aabenraa-redaktøren 
sammen med interesserte kretser selv 
startet en konkurrent til den parla
mentariske kommisjon for å søke å 
komme tilbunds i de mysterier som 
omgir denne sak. En gang vil jo sann 
heten tvinge seg fram tross «hensy
net til fremmed makt». 

Strid mellom USA 
og Sovjet om geo
politiske probJemer 
Fra «8 .Mai»s spesialkorr. i London. 

til hvilket s8f1iunn de skal slutt.. 
seg. Andre er blitt likegyldige for 
k~stendom og kirke i det hele tatt. 
For en tragisk følge av den såkalte 
kblkestrH under okkupasjonen! 
'Fo'r alvorlig kristne mennesker er 

det selvsagt et maktpåliggende 'spørs 
mål dette: Til hvilket samfunn skal 
vi slutte oss? Det er trangen til krist 
ent fellesskap og en ren forkynnelse 
som har født dette spørsmål. For 
dem som finner det utelukket å bU 
ståenl~de i statskirken er det jo me
get å velge mellom idag. Men dette 
valg 'må ike være et overilet valg. 

EN mSSIG STRID er blusset opp Dess],lten må man være klar over at 
mellom Washington og Mosk- vår~, dissentersamfun:l nå fisker i 

va om geopolitiske problemer, idet 
man fra offnsiøst sovjetrussisk hold 
hevder at amerikanerne «forsøker 
å maskere sin aggressive imperia
listiske politikk» på samme måte 
som tyskerne gjorde det i tiden 
1933-1945. 
Russerne hevder - 'bl. a. gjennom 

p'.~blikajsnore som spres i vesteuro -
peiske land - at hensikten med den 
amerikanske geopolitiske propagan
d::L er å si at Amerika overhodet ikke 
har noen grenser og at sonene for 
USA's sikkerhet ubegrenset strekker 
seg ut mot sør og nord, mot øst og 
vest. I denne forbindelse siteres bl. 
a. den amerikanske professor J. Row 
sek, som skriver: 

«Sambandsstatenes Interesser 
Hellas er ikke bare følelsesbetonte. 

rørtJ vann. Mange av dem er ikke 
stort' likere enn statskirken når det 
k0ntVler til stykket, og deres ukjær
lige'"holdning i krigstiden var akku
rat~en samme som statskirkens. 

mt skal ikke her gå inn på de for
skj4lige samfunn. Men 0pp:\Ilerksom 
het. skal imidlertid rettes på to 
m~e har følt seg tiltrukket av, 
ne )g: Den romersk katolske kirke 
oe: ' ehovas Vitner. Disse har jo be
sn 'ende læresetninger, men prøvet 
på " ibelen og de oldkirkelige sym
bol , så huser disse åpenbar vrang
læ Hvordan det var med den san
ne g ekte kjærlighet hos dem under 
kri 'n, det skal her være usagt, men 
det" an være mulig at man, når det 
ko.er til stykket, blir skuffet hvis 
ma~: undersøker. ! hvilket samfunn skal vi da gå, 
spø de søkende og bekymrede. 

.. ' dette skal del.' nu bare svares: 
Hellas kontrollerer den østre Mil- Væ'. tålmodig og hold ut! Snart vil 
delhavsstrategi. Uten Hellas kan karakje løsningen komme. 
man ikke kontrollere Tyrkia, uten ~"" t foregår i dag verdifulle under
Tyrkia kan man ikke holde Persia ha inger med en stor kirkeavde
i sin hånd. Uten Hellas vil kontrol- lin'" med apotolisk suksesjon i ut-

lan t. 
len over Middelhavet gå tapb. 

K skje ved Guds hjelp kan det 
I Washington tar man ikke stand- bli'lttulig å legge grunnen til en ny 

punkt til cen russiske agitasjon, men bislqlppelig høykirke i Norge. Under 
i London bemerkes på offisiøst vel un fti~.$bleSkyttelse fra utlandet. 
derrettet hold at Sovjet-Samveldet .. slik kirke vil ha meget for seg. 
selv i praksis driver geopolitikk og Uta såre påminnelser, omgitt av 
har til og med gjort det i samarbei- kja.ilighet, med respektable prester 
de med tyskerne i tiden 1933--45. I og<Jrkebiskop i spissen, kan du få et 
denne henseende er det tilstrekkelig n~ åndelig hjem. Og hva større er: 
å henvise til de tre srr.å baltikse land DU:kan få være med å bygge det nye 
ene, Øst-.t'olen og Øst-Romania, - sto~ tempel i Norge, den sanne Hel
områder som alle er slukt av Mosk- lig~iavs kirke i vårt elskede land. 
va i geopolitikkens aavn. Amerika- ære kristne! Be da Inderlig til 
nerne har derimot ikke slukt noe. - Gu at denne nye kirkesak må Iyk
De har tvertimot oppgitt Filippinene kes g bli til velsignelse for mange. 
som har oppnådd full suverenitet. NAORCC. 

,j 
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Til for elendigheten ble øvelsene tross 
betegnet som tilfredsstillende 

[]ET ER MANGE SOM BEKY1URET SPØR: Hvorledes står det e&,ent 
lig tU med vårt forsvar. Vi, som alltid har hevdet, at et land uten 

et effektivt for&var i denne ulvetid ikke kan verge sin frihet, vi har intet 
å skulle ha sagt. Feilen var, at vi var for tidlig ute med vår aktive kamp 
mot verdens fiende nr. l, mens våre styresmakter ennå trodde på den 
ubetingede nøytralitet og bar det brUkne geværs symboler. ~dag er de våk 
net etter en høyst ubehagelig lærepenge, men ennå klynger de seg til «hjel 
pen utenfra». Vi tror mindre på den enn på en bevisst forsvarsvilje som 
bygger på sakkunnskap og øvelser - effektive øvelser. 

I DENNE FORBINDELSE SKAL til at den har sviktet cPå avgjørende 
VI FORTELLE en liten historie, som runkter under disse forholdsvis enk
er knapt to år gammel. To frontoffi- le øvelsene? Tre ganger ble vår av
serer, som aktivt deltok i kampene deling opplagt «tilintetgjort» under 
på østfronten i mere enn tre år, over. en kortvarig manøver, - likevel frem 
var et møte i en lokal forsvarsfore - holdt sjefer. at øvelsene gikk bra. _. 
ning. TI;> befalingsmenn talte o~ skut Men det er nå det med meg at jeg er 
de i forbindelse med dette demon - så glad i dette livet mitt at jeg ikke 
strere de moderne våpen. I et tilfelle er sæ-:olig- onptatt av p,;;, det skal bli 
gjaldt det et maskingevær. De skul- sølt bort av velmenende men ikke 
le bytte løp, og de forklarte hvor en- kompetente offiserer. 
keIt det var, men de fikk ikke løpet Denne beredskapssoldaten er ikke 
løs. De' to frontoffiserer satt spendt alene Qm sitt syn, han får full støtte 
og på lepene hadde de det vante: Opp av alle sine kamerater. De fleste av 
hev sikringen, for pokker! Men de dem har tidligere gjort tjeneste ved 
hadde jo ikke stemmerett og de taug. Tysklands-brigaden og ble den gang 
Maskingeværet ble satt tilside uten i noen grad imponert over farten og 
flere demonstrasjoner...... effektiviteten der, men beredskaps-

TENK SA PA, AT VI HAR FLE- øvelsene har fjernet ethvert tilløp til 
RE TUSEN KAMPVANTE GUTTER I illusjon. Dette er ikke vanlig soldat
som kan disse våpen fra ende til an- misnøye, situasjonen er alvorlig nok 
nen og som har måttet bruke dem i til at de fleste ønsker å være best 
de mest kritiske situasjoner, mens mulig forberedt, og man gjør klokt 
ingen av dem, som idag øver seg med i å regne med den sviende skuffelsen 
dem, vet hva det vil si å bruke et vå- hos en stor del av de innkalte mann
pen i kamp. Det er ingen bruk' for skapene når man gjør opp regnskap 
våre gutter, som vågde livet i kamp over landets beredskap. Øvelsene har 
mot den ,fiende som dengang og nå svekket den åndelige beredskapen. 
truer vår verden. De er utstøtte og - Jeg fikk utlevert en bazooka,. 
æreløse, fordi de så legner enn våre sier en annen soldat, :'!len det var in· 
politikere, og de ble straffet med kon gen som kunne fortelle meg hva jeg 
sentrasjonsleir etter Londonregjerin- skulle gjøre med den, - det fulgte 
gens servile juristers dom og satt 1 ikke med noen bruksanvisning, og ot'
fangenskap under oppsyn av kommu- fiserer, sersjanter og menige var uent 
nistiske fangevoktere, av dem som ~ ge om hva tallene på røret egentlig 
dag må regnes til femtekolonnen l betydde. Heldigvis fikk, vi ikke ut· 
samfunnet. levert noen granater, så bazookaen 

Hadde d,t ikke vært så alvorlig, ble, ikke brukt, bare båret omkring. 
ville vel de fleste hyle av latter over Da jeg var på permiojon, leste jeg 
våre myndigheter meci justisminister litt om dette våpenet og fkk under
Gundersen og forsvarsminister Hau- vist sersjantene, men jeg tror ikke 
ge i spissen, som kunne tillate noe den nye kunnskapen nådde opp til 
slikt. Men de var og e r forblindet kompaniledelsen. 
og derfor er det med den største be- Instruksjonen i de nye amerikan
kymring at vi og mange, mange ~ed ske våpnene var ellers kortvarig og 
oss ser fremtiden imøte. Vi stoler Ik- overfladisk. Etter fjorten dagers tid 
ke på Kerenski-regjeringer; og vi sto ble de byttet inn med tyske». 
ler heller ikke på de nyomvendte «Dagbladet» er forøvrig ikke alene 
Mot Dag-ister, selvom de gjerne vil om, kritiken. Også «Vårt Land;$, som 
ha en ferietur til Lake Success for å har hatt en mann med på våpenøvel. 
la sin stemine høre. sene, går sterkt irette med det som 

AT VI IKKE ER ALENE OM bladet karakteriserer som rot. Bladet 
V ART SYN fremgår av følgende kor skriver bl. a.: 
respondanse fra «Dagbladet»s utsend 
te medarbeider Jon-Hjalmar Smi t h «Men hadde nå de mannskapene 
datert beredskapsøvelsene februar - kompaniet var tildelt vært plasert 
april p~ gffentliggjort 18.~~,5.1:, " i de. enkplte jobQ.eneføt250m~n. 

'c;- Dis::Je to beredskapsmlmed,ene I sto oppstilt foran brakka. hadde det 
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sem var BUtt nømt av l'YSK" uu. .. ".u
le og at han igjennem mange tele
grammer til kjente tyske personlig
heter hadde prøvet på å mildne de
res sk,iebne. Dessverre kunne han ik
ke bevise sin påstand, da telegram
mene jo var blitt tilintetgjort. 

komme tilbunds de mysterier som va l geupuULlKK."''' lluvn .B.mt:nK"'-1 KJær .. Kn"Lllt:; .Dt: u", u,u~._.. __ 
omgir denne sak. En gang vil jo sann nerne har derimot ikke slukt noe. - Gud af denne nye kirkesak må lyk
heten tvinge seg fram tross «hensy- De har tvertimot oppgitt Filippinene kes og bli til velsignelse for mange 

ø;t.Tis;dar1d,~~h~ ~~;y~';'hred'e ·tekseg ~Yre 
A'l' V.l .ln...n.n. .[!.In .n...LoI.a..:.."".&.:.l _ ...... 

VART SYN fremgår av følgende kor 
respondanse fra «Dagbladebs utsend 
te medarbeider Jon-Hjalmar Smi t h 
datert beredskapsøvelsene februar -
ap;r\l,p/t 9ffe:p.tlig,gjort 18·,,~.fi~:, " 

Dstta sla~ er l'lkt:g. Så,·id~ ... jeg Ilt.';. 
sker, ble alle telegrammer - med 
unntakelse av de særlig viktige -
brennt etter 6 måneders forløp. Det 
gjorde meg ondt, at hr. Hamsun ikke 
kunne minnes det tyske sensurbyrå. 
l særdeleshet min person men måskjf', 
ville han heller ikke blande tyske vit
ner inn 1 saken. I motsatt fall hadde 
hans utsagn nok kun"le blitt bekref
tet. 

Hva skal vi fro 
om Hauge? 

En kan nårsomhelst vente 

.«- Dis:Je to beredskapsmånedene 
har fullstend~g knekket troen på for
svaret hos .neg, og jeg skj0nner ikke 
hva det skal bli til hvis det noen gang 
blir alvor. Jeg er klar cver at en sol
dat må være forberedt på å sette alt 
inn, men hvordan kan han helhjertet 
gj0re det når han ikke kan ha noen 
tillit til ledelsen, og har vært vitne 

BLODIGE OPPTØY,ER 
•. Jeg var fra medio juni 1940 inntil 
slutningen av 1942 leder av «Aus -
lands-Telegrammpriifstelle» I Oslo. -
Som sMan hadde jeg å gi min tilla
telse til avsendelse av ethvert privat 
telegram. som skulle sendes fra N or
ge tll utlandet. Da f«;>rskriftene måtte 
overholdes nøye, men lederen på den 
annen side hadde fullmakt til å hand
le på eget ansvar, ble det titt gjen
nom en personlig samtale med avsen
deren opplyst, av hvilken grunn og 
med hvilket formål telegrammet skui 
le avsendes. 

Har han fått politisk 
hjernerystelse? 

Befolkningen legger ikke skjul 
russerne 

o pa 
sine følelser overfor 

H VAD SKAL, VI EGENTLIG 
. TRO, d som ikke beveger 
oss l regjeringskretser'! Den Fra «8. Mabs spesialkorr. i London. 

EN SOVJETRUSSISK HØYERE 
OFFISER som nettopp er flyktet fra 

Øst-Tyskland sier i et intervju 

Da herr HamstiD første gang møt· 
te her på telegrafkontont for å Inn· 
hente denae min tillatf)'le til avsen
delse av et telegram, ville jeg natur
ligvis gje1'l'e læ:re ham å kjenne og 
hadde en lengere samtale med ham 
over innholdet og formen, da tele
grammer av den slags sedvanligvis 
Ikke ble godkjent. 

ene dag fortelles det at for 
svarsminlster Hauge har på
dratt seg hjernerystelse under 
et besøk hos luftvernartilleriet 
i Stavern og at han som følge 
derav måtte ligge på ,sykehuset 
l Oslo under de celebre besøk 
av A-paktens ~tore ~enn. Neste 
dag fort. «Vestfold Arbeiderbl.» 
ifølge en notis i «Tønsberg 
Blad» at han overhodet ikke 
har vært i Stavern. 

at Øst-Tyskland er cn sydende hek
segryte. Befollmingen legcer Ikke sk 
jul på sine følelser overfor okkupa
sjonsmakten - Sovjet-Samveldet -
selv om det utadtil synes å herske 
ro og orden. Det skal intet til før «g 
ry ten koker OVE'r» eller at hele inn
holdet eksploderer, sier offiseren. 

•• Det handler seg, som allerede nevnt 
om en varmhjertet innsats for dømte 
landsmenn, hvis navne jeg i dag ik
ke mere husker. Jeg kan likeledes ik
ke huske mere, hvem telegrammene 
var stllet til. Den varme, hvormed 
hr. Hamsun satte seg inn for sine 
landsmenn, forøkede min høyaktelse 
for denne usedvanlig sympatiske 
mann og gjorde sitt til, at jeg ga den 
fornødne tillatelse. Også ved senere 
leiligheter satte han seg helt og hol
dent inn. Om hans intervensjoner had 
de et godt utfall, kan jeg selvfølgelig 
ikke uttale meg om. Mine bemerk
ninger skal kun overfor Dem bevitne 
at hr. Hamsuns erklæringer i sin for
s-,-arstale fullstendig var l overens
stemmeise med sannheten. 

Da jeg i året 1943, det var i januar 
måned ble forflyttet til Frankrike, 
ble· bptein (Hauptmann) Kiehn fra 
Hamburg min etterføl{;er i Oslo. Han 
ble der ganske visst kun 1 år og etter 
den tid skiftet ledelsen rett hyppig 
inntil krigens avslutning. Det er me
get sannsynlig, at hr. Hamsun ogltlå 
hos mine etterfølgere har stillet an
dragender om avsendelse av liknende 
telegrammel'. 
•. Såfremt De mener, at min') fo:,an, 
. o~te ut: ,lelser ennu kan ha noen 
v7"::J for lp', Hamsun. <:tlitl' det Dem 
fritt å meddele ham disse, event. il. 
offentliggjøre dem». 

sign. G. RIEGER. 

Europeisk reform
istmøte i Malmø. 

MOSLEY VIL MØTE. 

Skal vi driste oss til å sam
menlikne dette med alt det vrøvl 
som kom opp etter Quislings 
såkaldte «pepperhistorie», som 
den alltid hatefulle sosialist
presse gasset seg l '! Vi bare 
spør, for det .l.øres litt motsI
gende ut. 

General 
de Gaulle 
synger ut 

Privat til «8. Mai». 

V ED INNLEDNINGEN TIL VALG
KAMPEN for sitt parti Det fran 

ske folks samling sa general de Gaul
le på et møte i RheimS: 

Frankrike må ha en arme som er 
en arme. Idag har vi ikke flere divi
sjoner, flyforband eller kItgsfartøyer 

( 

videre motstander av all politisk for
følgelse og tilstreber en forening av 
de beste krefter fra den annen ver
denskrigs kjempende fronter. De tid
ligere tilhengere av «folkefellesska • 
l-eb og tilhengerne av Trumans 
«Fair Dea!» måtte kunne finne hver
andre og kongressens oppgave vil væ 
re å bekjemp" vår tids politiSke for
dommer og arbeide for en fornuftens 
renessanse. 

Det fortelles fra London, at sir Os
wald Mosley vil deltr i møtet i 
:N:almø. Med sine 54 år er han fore
løbig gått i exil i Irland. Dermed er 
han kommet i motsetningsforhold til 

l PINSEN VIL DER I MALMØ bh noen av sine tilhengere, som beskyl
holdt et internasjonalt stevne der ham for feighet under kampen 

under ledelse av dr. Per Engdahl. Det for sine ideers utbredelse. Men han 
kalles «Europeisk reformiststevne». svarer prompt: Jeg er overbevist om 

Dr. Engdahl har overfor «Frank· at jeg kan bedre og r:.ere virknings
ft;.:·ter 4-bendposb protestert mot at fullt arbeide for Europa-ideen når 
stevnet omtales som fascistisk og jeg ikke lengere er den britiske re
sier at han og hans folk tvertimot er gjerings fange. - Og så fortsetter 
motstandere av diktatur, raseideolo-I han videre med sine vekkende artik
gler og høyresubjektivisme. Han er ler i <Uninon». 

Dette er bakgrunnen for de nye ar 
restas,ioner blant høyere sov.ietrursl
ske offiserer som det sovjetrussiske 
innenriksdepartement M. V. D. har 
foretatt i de siste uker i Øst-Tysk
land. Offiserene ble kla~' over at si
tuasjonen var uhole.:l8.r og kom sam
men til et, møte for å drøfte hva man 
kunne foreta seg. ro av dem "oreslo 
at man skulle organlsere et kupp 
mot sovjetregjeringen i Moskva, lik
videre Stalin, opprette et mllitærdik
tatur, søke forståelse med den vest
lige verden og forsøke å gi Russland 
en liberal styreform. Vi vet nu at 
minst en av dem s'" . var med på 
dette møte har sladret til M. V. D. 
sier offiseren - som r..aturlig nok ik
ke ønsker at hans navn blir nevnt. 

Han forteller videre at den østty
ske kommunistiske regjering I sine 
diplomatiske rapporter til Moskva 
hevder at den har !rcntroU med sl-

enn ifjor og det samme gjelder ut
dannede reserver og våpenproduksjon 
Disse mangler har ført til at Frank
r~ke har hengitt seg til USA gjen
nom å overlate baser og kommunika
sjoner til amerikanerne og stille fran 
ske styrker under amerikansk befal 
uten noensomhelst garanti for, at 
Frankrike kommer til å forsvares 
med de midler som kan bli nødvendi
ge. Franske geners.ler har intet å 
skulle ha sagt, når det gjelder å 
trekke opp de almene strategiske 
lin~er, ikke engang når det er tale 
om Rhinen, Paris, Loire eller Nord
afrika. De får bare bli troppebefal. -
Herigjennom risikerer vi å bli inva
dert av våre motstandere og beher
sket av våre allierte. - Frankrike 
hal' å velge mellom to ytterligheter, 
kommunistene hvis diktatur skulle 
hugge over mange gordiske knut 'l' 
sr,mtidig med mange hoder, og den 
eksisterende koalisjon, som har gjort 
all virksomhet umulig. Det forestå
ende valg er et historisk valg som 
hele verden venter på. Jeg oppford
rer nasjonen til å følg(, meg og hjel
pe meg. Vår eneste sjanse ligger i 
å utføre dette arbeide. Det ( i virke
ligheten vår eneste sjanse. 

tuasjonen, men dette er ikke riktig, 
sier offiseren. Hvis tyskerne et glvet 
øyebUkk mener at Sovjet-Samveldet 
er engasjert andre steder, f. ekc l 
Persia, kan man vente et blodig opp
rør, Clg da vll det ikke være nok med 
politi. eller med små troppeavdelinger 
for .a\ slå opprøret ned. Hvis tyskerne 
først reiser seg til kamp, må det he
le divisjoner til. Spørsmålet er bare I 
om den sovjetrussiske soldat vil slåss 
mot sivile. 

de Gaulle hyller 
MacArthor 

De åndelige husmenn 
tror 

ved 

kunne redde å 

demokratiet 

å hugge ned en 
av de store 

Fra «8. Mai»s spesialkor. i Paris. 

DEN ATMOSFÆRE A'V OVER
DREVEN FRYKT, som her

sker i hele Europa, har l disse da
ger ledet tll en veritabel eksplo,· 
sjon av skjeldsord mot en uten
Iandsk mllitær leder, hvis djervhet 
man er blitt redd for etter å ha ut 
nyttet den, sa general de Gaulle 
15. .l., da han innledet valgkampen 
for sitt parti med et møte l ;Rheims 

Rettferdighe~ selvbeherskels og 

fornuft burde ha tilsagt personer l 
offisiell stilling å nøye seg, med å ta 
president Trumans handling ad not
am og gi en velforjtnet anerkjennel
se til en stor alliert soldats histori
ske prestasjoner. Jeg mener at for
svaret av Europa må komme l første 
rekke, S& han tilslutt, men vll på 
Frankrikes vegne hylle denne solda
ten. 

Han er ikke alene, men ordren om 
kritikk ble ikke desto mindre fulgt 
av alle de åndelige husmenn, som 
tror, at ,de verger demokratiets sak 
ved å hugge ned ~n av de store. At 
de ennå ikke begriper at l farens 
stund er det ikke andre enn sterke 
ledere som kan redde situasjonen. -
Spør bare mr. Churchill. Han var dik 
tator, dengang han vant slaget om og 
for England. •••• le., .••. :. e, ~ •• , ,e e. • ••• 

Majavatn
affæren 

Nye opplysninger i vente? 

Bladet «Brønnøysund A vis», re
daktør Steinar Skjetne, gjen 

gir S. april d. å. etter «8. Mal» 
daværende politimester Aslaks
ruds brev til polltipresidenten l 
Trondheim og skriver tilslutt: 

«Majavatn-affæren er omfat
tet med stor interesse her i di
striktet, og med kjennskap til 
dette spurte vi for en tid siden 
o.r.sakfører Mørkved om han Ik
ke kunne tenke seg å fortelle 
om denne trageiden ved en til
stelning i Brønnøysund. 
Mørkved hadde ikke noe imot 
dette hvis <let er. gang kunne 
passe slik. Dette er imidlertid 
en oppgave som ligger utenfor 
vårt arbeidsfelt, men enn hvis 
byens foreninger prøvde å få en 
slik kveld istand'! Herr Mørk
ved kunne da sikkert også sette 
det ovennevnte brev på sin 
plass.» 

Vi hå.per at herr Mørkveds 
redegjørelse kommer. Vi skal på 
vår side love å trykke den. Det 
er sannheten vi vil ha frem, in
tet annet - også sannheten om 
og følgene av dette brev. -

Spania gjør li-rav 
på Gibraltar 

Kra"et støtter seg 
på et tidligere løfte 
fra England 

Fra «8. Mai»s spesialkorr. i Madrid. 

ET ØMTALELIG PROBLEM, som 
hittll ikke har vært omtalt i pres 

sen, er det spanske krav på Gibraltar 
Det er kjent' at England under den 
annen verdenskrig lovet general Fran 
co Gibraltar hvis Franco unnlot A. 
slutte allianse med Tyskland. Franco 
oppfyllte anmodningen og mener at 
Spania har krav på full suverenitet 
over innløpet til Middelhavet. 

Det forlyder at Spania underhån
den har forelagt saken for den ame
rikanske regjering i håp om at man 
skal kunne løse dette problem på 
fredelig vis etter de samme linjer 
som det nordiske problem. Et forly
dende, son_ imidlertid ennu ikke er 
b.,kreftet, går ut på at Spania har er
klært seg villig tll å opprette en blan 
det engelsk-amerikansk-spansk mili
tærbase i Gibralter under forutset
ning av spansk suverenItet over om
rådet. 

DlaoeL Ktt,raKI.t;:Cll:jt!!l"".l· :SUIll J.V",_ UMlo .... ""' .. 

skriver bl. a.: 

«Men hadd~ nå de mannskapene 
kompaniet var tildelt vært p1uert 
ide' enkelte. jobb,ene før ~OlrUUUl, 
sto oppstut foran brakka, hadde -det 
ihvertfall vært noe. Dette var heller 
ikke gjort. Resultatet var at det tok 
en ulcef! tid før man etter uta1lig~ 
ombytninger mellom troppene endelig 
fikk noenlunde orden på det. Nesten 
like lang tid tok det også før våpne
ne og det øvrige utstyret var utlevert 
En hver må' kunne tenke seg hvilken 
start et kompani får når karene går 
omkring i leiren og subber og ven
ter mens Ge vet at de har atskillig 
viktigere ting å ta seg til i sivilt ar
beid eller studier. Stadig kunne man 
l'.He karene si at de hadde ventet seg 
noe ganske annet enn dette. 

Ikke 14 dager etter at de første 
våpnene var utlevert, kom det plut
selig ordre om at de av forskjellige 
grunner skulle leveres inn igjen. Iste 
det fikk man andre våpen. På dette 
tidspunktet hadde "gsll. kompaniet 
fått tildelt ski, men ifølge kompani
sjefen var det ikke brukbare bindin
ger til dem. Resultatet var at stor
parten av kompaniet lå på ryggen l 
teltene met! Nordmarkas skiterreng 
like innpå i 5 dager. De hadde ikke 
annet å ta ~eg til mens de ventet på 

- Forts. side S -

England bekymret 
over japansk kon

kurranse på 
verdensmarkedet 
Den japanske industri
produksjon tredoblet 

fra 1949 

Privat til «8. Mab. 

I LONDONS INDUSTRIKRETSER 
ser man med alvorlige bekym

ringer på den farlige konkurranse 
fra Japan på verdensmarkedet. Japan 
er jo ikke plaget av rustn1ngsbekym 
ringer. Det har de seirende sørget for 
og kan derfor levere sine industriva 
rer billigere enn Storbritannia og an 
dre europeiske land. -

Japans industrielle aktivitet er i 
dag tre ganger så stor som den var l 
1949 og prodUksjonen er Imponeren 
de, sier en observatør til «Finaneial 
Times». Japan står fullt parat til Il. 
vende tilbake til den internasjonale 
handel med økt kraft og med bedre 
kvalitetsvarer enn før krigen. Derfor 
vil Storbritannia nok sørge for, at 
det blir tatt visse forbehold l den 
fredsavtale,som er under utarbeidet 
se for å hindre konkurranse. Det var 
jo også det som bestemte krigens 
gang og ikke de høye idealer om de
mokratiet. Og ennda skriker østen 
etter industrivarer, men det får ven 
te, menerbriterne, inntil vi er rustet 
tilstrekkelig til å holde markedet for 
vår egen industri. 

Husk kontingenten 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014
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Hvem er landssvil{anord
• IlIngens faddere? 
TYNNSLITTE NERVER KAN GI EN FOR

KLARING TIL LANDSSVIKANORDNINGEN, 
men det er ingen tilstrekkelig unnskyldning for et 
lovverk av den art, skriver dr. juris Gustav Smedal 
i .sin bok «Patriotisme og Landssvik». Og det later 
t.ll at ne.rvene er tynnslitte ennå i dag, for det er 
hkesom mgen som riktig vil erkjenne fadderskapet. 
I «8. Mai» nr. 13/51 skriver H. B. i en artikkel om 

. «A~ademisk svikt»: «Verre blir det når professor 
. Kel~hau nesten brisker seg av at han er opphavs-

mannen bl d: prov~so~iske anordninger». Men så opplyser man at 
profess~r Kellhauo mdlgnert protesterer og sier. at han tvertimot 
pr~vde l London a stoppe dem, idet han mente at de i realiteten 
strIder mot grl. § 97. Han innrømmer at han tapte slaget takket 
være Thagaards innflytelse. 

Det er sannelig ikke godt å vite hva man skal tro når man tar 
for. seg «Ve~dens Gang» for 1917,45, hvor den selvsamme professor 
Kellhau skrIver følgende: «Da jeg vel er den som best kjenner den 
~istoriske opprinnelse til de nye straffebudene for forræderne, har 
Jeg fra framtredende strafferettslig hold fått oppfordring til gjen
~~~ ~res~e~ å gi en orientering om sammenhengen. Det første 
mlba~lV bl a ta ?Pp straffelovens forræderibestemmelser til gjen
nomgaeise .og reViSJon ble tatt opp den 10. januar 1941. I min egen
skap a,; krigsadvokat for de vepnede norske styrker i Storbritannia 
rettet Jeg den dag en henvendelse til regjeringen om «det straffe
rettslil?e oppgjør ~ed de norske forrædere og halvforrredere». Her 
søkte Jeg a godtgJøre at forræderi bestemmelsene i straffeloven var 
u~ilstr~kkelige og burde suppleres med henblikk på den særlige 
SItuaSjOn som var oppstått ved den tyske okkupasjon. Jeg konklu
derte med utkast til provisoriske anordninger om forræderiforbry
telser og påskyndt rettergang i forræderisaker.» Senere i artikkelen 
heter det: <~Den som i krigstid velger fiendens parti, bør vite at han 
treffer valget med risiko for sitt liv. Alt annet ville være en mis
kjennel~e av .s~lve den politiske situasjon som foreligger i krigstid. 
Et sæ~hg P?htlsk moment vil også gjøre det ønskelig å gå temmelig 
langt ~ retnl~g .av å anvende dødsstraff.Det er hensynet til den rolige 
framhdsutvIkhng. Det viser seg nemlig å være farlig for et land å 
holde en rekke politiske forbrytere i fengsel. Før eller senere vil det 
kunne reises en politisk bevegelse for amnesti. Blir forræderne 
fengslet, løper en således den risiko at de en gang slipper ut igjen 
og kan da komme til å ta hevn. Hensynet til statens sikkerhet gjør 
det derfor bydende nødvendig at de verste forbrytere berøves livet, 
slik at det på denne måte settes en stopper for serien av deres 
skadehandlinger .» 
'. Professor Keilhaus henvendelse til London-regjeringen førte til 
at det 12/3,41, ble nedsatt en strafferettskomite med ham selv som 
formann og som medlemmer: Minister Colban, stortingsmann og 
advokat S. Mustad, advokat Bernt Lund, sekretær Peter P. Stabell 
og legasjonssekretær J. Melander (komiteens sekretær) for å be
handle hans forslag (efr. Ot.prp. 92/45, s. 65). Innstillingen forelå 
5/12,41. Det er begynnelsen. 

I departementets bemerkninger til innstillingen heter det: «Når 
komiteen alHkevel foreslår et tillegg til straffelovens bestemmelser 
om forræderi spesielt rettet mot medlemmer av NS, er hovedgrun
nen, såvidt departementet forstår, at det kan være tvilsomt om 
bist~nd ydet tyskerne i tiden etter 10. juni 1940 inntil et nytt felt-

.. ... "", .• ~ _, _.J... _ ... .:_1.: __ "" __ k01.,At\,.. 

enes klubb ___ ----------
Medlemsk3p sk3f1er bein - både for speku

lerende jurister og vingeskutte politikere 

I>ET LIGGER 6,000 TONN 
SMØR på kjølelagrene og hver uke 
øker lageret med 400 tonn fortel
ler en kåsør i svensk «Dagsposten:» 
sorn tilf~yer: Leserne kjenner år· 
saken. Tidligere solgte vi smør til 
Tyskland, men nå har tyskerne in
gen penger å kjøpe smør for len
ger. Å selge på kreditt går selv
sagt ikke an, ikke når det gjelder 
Tyskland! Denslags generøsitet er 
reservert for Russland og andre 
bolsjevikstater, legger han til med 
henblikk på den eventyrlige kre
ditt som Russland har oppnf.dd i 
Sverige og. som har faldt mange 
tungt for brystet. 

fingrene ned i skattebetalernes lom· 
mer med f. eks. større avgifter på bi
ler, radioapparater, ;'el1sin, kinoer og 
andre forlystelser. Alkohol og tobakk 
er allerede så sterk beskattet, at det 
ikke nytter å gå videre. Samtidig er 
ølforbruket gått betydelig ned og 
det minsker også inntektene. I det 
hele må man gå til nedskjæringer 
som rammer de sosiale foranstaltnin
ger. I fremtiden må publikum selv be 
tale halvparten av omkostningene 
ved tann innsetning- og glassøyne, som 
før var gratis. Slik går det, når man 
spender bUen for høyt! 

Brasils mangeårige diktator, Getulio 
VARGAS, som styrte landet med 

fast hånd og stor myndighet, ble ifjor 
'Valgt til President med oVerveldehde 
majoritet, etter å ha vært borte fra 
politikken i flere år. Men så hender 
det merkelige, at de dem ok r a t -
i s k e stater nå begynner å ta ham 
til inntekt for seg. Han er vel ikke 
mindre diktator fordi om heie folket 
slutter opp om ham? Mens Vargas 
var borte fra politikken blomstret 
korrUpsjonen blant demokratene i 
Brasil så folket måtte få. en slutt på 
det. Og noen bedre utvei enn å velge 
VARGAS, hadde man ikke Det er 
nemlig under dem o.k r a t'i e t s ma 
ske, at korrupsjonen blomstrer. 

Mens man taler om diktatur kan 
man vel være enige om, at arbeider
partiet og LO er diktatorisk nqk. Vi 
trenger ikke mere av denslags ene
velde for å øyne h'Vordan det i k k e 
bør være. Et parti kan være like dik
tatorisk, som en enkelt mann, når 
bare «tuktens ris~ svinges med fast 
hånd uten utglidninger. Var ikke 
OKSVIK med sin valgordning godt 
nok beyis? Det skUlle overhodet ikke 
tas hensyn til de små partier, som 
skulle være livets salt og t U 1'1 gen 

på vektskålen. Hvorfor tror man, at 
arbeiderpartiet har fått så mange op
portunister innen sine rekker i den 
senere tid? Jo, ene og alene fordi 
man .vet, at hvis man vil ha et bein 
og gnage på, så må man ha parti
boka iorden. Vil du ha en stilling som 
funksjonær så må partiboka til LO 
være kvittert. Ja, slik er det. Men er 
ikke dette diktatur godt nok? 

Vil du bli fylkesmann så må parti
boka først være iorden. Erindre bare 
de mange utnevnelser av 'fylkesmenn 
innen arbeiderpartiet, siden partiet 
kom til makten. Tror man iklte at 
det fantes mange dylttigere Ol?: mer 
kvalifiserte- folk til diSSe embeder, 
hvis partiboka ikke skulle gjøre ut
slaget? Protestene fra fylkene spiller 
ing-en rolle. At fylkesmenn skal· være 
aktive politikkere er også en uting. 
Enten får de være fylkesmenn og hol
de seg til sitt fylke, eller og'så får de 
velge politikken. men da får de også 
vekk fra fylket, som styres aven 
ung mann" mens stortinget er sam
let. Det bør bli et f o l k e k l' a v og 
komme i for gru n n e n ved neste 
valg! 

TOLA. 

* 

* 
VI HAR r{KE BESKJEFTIGET 

oss med situas.ionen omkring Mac 
Arthurs avskjedigelse - av den enk
le årsak, at alt det sont på dette 
tidspunkt sies er mere eller mindre 
kandestøperier omkring en misfor
stått demoltratisk ide. Vi skal senere 
soke å gi den riktige bakgrunn for at 
han ble ofret. Imens skal vi nøye oss 
med å gjengi en amerikansk replikk: 
«En mann telefonerte umiddelbart et 
terat meddelelsen om rvsk;edigelsen 
var publisert til «Den'Ver Post» og 
spurte kort og godt: Hva har Mac 
Arthur Sll.g't om Margaret Truman, 
siden presidenten 'har satt ham på 
porten 1» 

* 
Og så en liten historie på kjøpet: 

Hvor står frontkjemperne selv? 

EN LØGN BLIR IKKE SANNHE'l' 
om den gjentas aldri så ofte, men 
pressen kan ved å hamre videre en
ten bevisst eller i mangel av velun
derrettede journalister klare å holde 
en viss hetz vedlike i temmelig lange 
tider. Som f. eks. når det gjelder riks 
dagsbrannen i Berlin, som «nazistene 
i sin tid foranstaltet i propaganda
øyemed». Slik fortelles det ennog i 
dag i forbinneise med at bunkers for 
an riltsdagsbygningen skal fjernes 
for å skaffe plass for årets 1. mai
demonstrasjoner, og bilder skal gjøre 
denne historien ennå mer.e effektfull. 
Det er imidlertid ugjendrivelig bevist, 
at riksdagsbrannen ble påsatt aven 
forkvaklet hollender og har intet med 
tysk indrepolitikk å gjøre selv i Hit
lertiden. Men det bryr vel ikke norsk 
nt'esse seg om, når den bare kan hol
de het2en vedlike. 

* 
DEN FRANSKE FREMMEDLE • 

GIONEN bestå.r i dag av 30,000 mann 
og derav kjemper de 20,000 i IndO-

Byen Truman i Texas (i nærhe+.en av 
Dallas) er i oplJrør. Endel av innbyg
gerne er så sinte over Mac Arthurs 
avskiedigelse at de samler inn under 
skrifter på en bønnskrivelse om å la 
bvens navn bli forandret til Mac-Ar
thul'. 

«8. MAIl>· BEHANDLET for en tid 
siden redaksjonelt: «Et skjebnespørs
må.l i ~orsk politikk». Det fastIBåes 
her i forbindelse med den nødvendige 
utbygging av forsvaret at det i .hæ
ren hersker stor mangel på hAbilt 
befal. Denne mangel gjør seg gjel
dende ved den utvidede tjenes~tid 
som nødvendiggjøres av den uten
rikspolitiske krisesituasjon med -fare 
for en ny krig. , 

For å bøte på denne mangel a.ltter 
en blant de vernepliktige mannskaper 
fl. spesialutdanne endel av dem' til 
korporaler med sjangse til å stire i 
gradene. Denne utvei betegnes i: ar
tikkelen som møysommelig og lang
varig - det rene «lappverk», og så 
kommer rosinen i pølsen: «Hvol'for 
gå. over bekken etter 'Vann når vi har 
en elite på ca. 8000 tidligere front
kjempere med førsterangs militær ut 
dannelse og frontinnsats bak seg». -
Her har vi det nødvendige material, 
det er bare å forsyne seg. Nå.,· blir 
det riktignok gitt den reservasjon i 
forbindelse med å kalle frontkjemper 

Den russiske femdrs
plan er forsvunnet 

Den gar.lle utløp ved nyttå.rslkif
tet og det øverste sovjet er Sendt 
hjem uten at det som ventet h~de 
vedtatt noen ny femårsplan. tent 
praktisk betyr dette en hel der for 
russerne, som syntes at de had~ en 
rettesnor for sine personlige m -
tidsutsikter, når de_ gra?~ket_ ~ ~h~ns 

ne under fanen, at det «selvsagt» ba
re kan skje under forutsetning av at 
de, hver og en av dem gis hel og full 
oppreisning, det· vil i virkeligheten si 
at en innrømmer at de med urette er 
anklaget, dømt og straffet som lands 
forredel'e. Det synes· imidlertid tem
melig lyseblått å nære denne illusjon 
at dagens makthavere som belønnet 
våre unge idealisters innsats for vårt 
land - nå skutle være villig til å 
innrømme sin skyld. 

Men la oss nå se litt på frontkjem
pernes eget standpunkt til spørsmålet 
om atter å trekke i uniform. Jeg tror 
at en kommer sannheten temmelig 
nær - når en mener å høre et tusen 
stemmig nei, vi vil ikke! Et fedre
land som lønnet deres Vilje til å dø 
for det med fengsel og tortur eksi
sterer iklte lengere for dem. Det Cl' 

det som er tragedien og som all ver
dens oppreisning ikke kan bøte på. 

Hvorfor er frontkjempel'ne - så 
mange som det har vært mulig for 
dratt ut - vendt fedrelandet ryggen? 
Nettopp fordi de i sin dypeste grunn 
er såret i sine edleste. følelser 
kjærligheten til fedrelandet, og de 
vet at de aldri kan få denne følelse 
noe annet sted på jorden, men de 
orker ikke å være i et fedreland som 
sVek dem. 

Kina. Hovedparten av fremmedle - Doktor gionen er tyskere, som kjempet fot 
Hitler under den annen verdenskrig . 
og mange av dem tilhørte S8. Legio- H~lyor NIIIft 'I 
nærene trenes opp i Sidi-Bel-Abbes a CIIiiii 5 
i Marokko og binder seg for fem år I ' 
ad gangen. Etterpå har de mulighe-
ter for å bli franske statsborgere, minne. 
noe som mange legioriærer under de 
nåværende forhold ønsker. Lønnen EN OMVURDERING. 
andrar til ca. 280 kroner måneden 
og det er ikke meget å risikere liv, A DYOKAT TRYGVE WVLLER har 
og lemmer for. Fremmedlegionen hal' I l .«Stav?-nger A:ftenblad» skrevet 
hatt store tap i Indo-Kinas jungel. - en artlkkel l anledmng doktor Halvor 
Bare på en måned tapte et regiment Næs's død og gir der uttrykk .for at 
på 3000 mann ca. 950. - Det var for d~t var et feilgrep at man skapte or
en tid siden sagt, at Martin Bormann de.t «landssvik» og derr.led på forhånd 
var blant de tyske ligionærer, tnen gJennom skjeldsord berøvet enhvel" 
det er ikke bekreftet. Derimot Cl' en som kom inn under § 86 både almen 
tidligere levnedsminister i Viehy-re- tillit og medborg-erlig aktelse, uten 
gjeringen og et tidligere medlem av hensyn til hva loven 'lIers eller en 
det italienske pa1'1ament i Mussolinis dom måtte ha å si om den ting. Vi 
tid i legionen. Som soldater er de alt siterer videre: 
så gode nok, og der kjemper de for «Men idet jeg fastholder dette (at 
å tvinge fransk demokrati inn på de samfunnet måtte reagere skarpt mot 
arme innfødte i IndO-Kina! NS under krigen og at rettsoppgjøret 

DEN BRITISKE FINANSMINI -
STER Gaitskell har åpent fortalt det 
britiske folk, at tiden nå er kommet 
til fr. sette det daglige forbruk ytter
ligere ned. Skattene øker og det fin
nes stadig nye utveier til å stikke 

horder. Den eneste innsats en front
kjemper idag kan tenke lIeg vil vel 
bli det nakne forsvar av seg og sine 

etterpå også var det) mener jeg vI. 
har plikt til og også råd til å inn
rømme at også mange av dem som 
sto på den annen side har ment fr. 
gagne sitt land ~ hvis da ikke deres 
personlige forhold eller særlige hand
lemåte taler imot dem og skyver' de
res lovstridige holdnin.P.,' over fra det 
politiske til det borgerlige plan», skri 
veradvokat Wyller. 

Slik er det fatt, og mon om ikke 
de sotn forvoldte uretten nettopp er 
klar over dette og derfor har valgt 
den tilsynelatende «generøse» utvei 
sammen med den fradømte rett til å 
tjenestgjøre i hæren også å frita dem 
for plikten. Men med dette fritar 
makthaverne seg selv for nødvendig- om fienden skulle tren::;e inn over 
heten av å gi frontkjemperne opp. hans egen. dørstok~. 

Etter å ha pekt på visse skievhe
ter ved retsoppgjøret, skriver Wyller 
at vi burde gruble litt over h'Vorledes 
vi har fordelt lys og skygge og at vi 
overfor «de andre» skulle feste oss 
mer ved tragedien enn ved skylden. reisning. Dermed er ikke sagt elle.,~ I . Konklt:::;Jonr 'l bhr .de~for Ilt front

_. __ > _< ".1._ "~h~."'~n'mQ""'" "om Sll_fk.Jemperne må avskrlves på makt-
• .. • .....,.._ A _..::1_ ...... T .......... 1IKnth,,,t -Fnl" <ll". N",,,, var ikke øko-
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1 aepanementets oemerKnmger tU mnstIumgen neær ue1.: «l"lIU' 

komiteen alHkevel foreslår et tillegg til straffelovens bestemmelser 
om forræderi spesielt rettet mot medlemmer av NS, er hovedgrun
nen, såvidt departementet forstår, at det kan være tvilsomt om 
bistand ydet tyskerne i tiden etter 10. juni 1940 inntil et nytt felt
tog begynner, kan betegnes som forræd~ri, idet quislingene hev~er 
at-hele krigen var avgjort den 10. juni 19'40, ,ld8: kongen o~ l"~gjer~n
gen hadde forlatt landet, og at quislingenes Vlrks?mhet l vIr~ehg
heten bare tar sikte på å redde Norges selvstendIghet. KomIteen 
gjør i den forbindelse oppmerksom på at det på grunn av den vekt 
den norske straffelov legger på de subjektive straffbarhetsbetingel
ser er av betydning at vi får en ny straffebestemmelse om forræderi 
med mere konkretisert gjerningsinnhold.» 

Vi stanser citatet'her. Det forteller jo også litt om straffelovs
komiteens formann, sett på bakgrunn av hans.benektelser ~v i dag. 

Også Hjemmefronten utarbeidet forslag til en landssvIkanord
ning og det så nærmest ut til at den ville opp. tre ano~y~t, men etter: 
hånden sivet dog navnene ut. Dommer Bjarne DIdriksen skrev l 

«Morgenbladet» 24/7, 45, en artikkel hvori han med h~n~likk P~ 
denne anonymiteten spør: «Kunne det i~ke snart være pa t~d~ å. fa 
vite hvem de var?:. Og så forteller «Nationen» 30/7, 45, at l JurIst
kredser ble følgende personer utpekt som anordningens forfatte~~: 
Høyesterettsdommer Erik Solem, h.r.advokat Sven Ar~tzen, polIti
fullmektig Hauge og prisdirektør Thagaard. «Det Sle~», uttalte 
bladet, «at høyesterettsjustitiarius Paal ~erg skal ha gjennomsett 
00' godkjent arbeidet før det ble sendt til London, hvor det, etter 
hva det er opplyst, ikke unngikk «særlig v~sentlige. forandringer». 

Så meget vet vi altså, og vi kan underskrlve hva direk~r Lorentz 
Vogt skrev i «Nationen» 26/7, 47: «Det skjerper lovgIverens an: 
svar» at offentligheten kjenner til hans virksomhe,t og «det er ald~ 
sundt at lovgivere får anledning til å arbeide bak nedrullede gardl-

Utenl'ikskronikk 
......................... 

Den hvite manns aftensang 

,,,. V6 U" .... ".",,, "uVJ'" "', ,,"UU, "'''LL 'u~.:r"~·-·~"~~ ~ .. ~ •• ~.~--" -~._~ horder. Den eneste innsats en front- ver advokat Wyller. 
hjem uten at det som ventet adde S8.tnmen med den fradømte rett bl å kjemper idag kan tenke seg vil vel Etter å ha pekt på visse skievhe-
vedtatt noen ny femårsplan. Rent tjenestgjøre i hæren også å frita dem bli det nakne forsvar av seg og sine ter ved retsoppgjøret, skriver Wyller 
praktisk betyr dette en hel l for for plikten. Men med dette fr~~ar om fienden skulle tren""e inn over at vi burde grUble litt over hvorledes 
russerne, som syntes at de ha e en ma.kthaverne a.eg selv !or nødven 19- hans egen dørstokk. ~ vi har fordelt lys og skygge og at 'Vi 
rettesnor for sine personlige 'em - he.te~ av å gl front~Jemperne opp - Konklt:ajon r '1 blir de~for at fr0!1t- overfor «de andre:!> skulle feste bIlS 
tidsutsikter, når de gransket p.. nens relsmng .. Dermed er. lkke sagt ellefltk~emperne må avskrives på makt _ mer ved tragedien enn ved skylden. 
:tprskjelltge kategorier, I~ke fra~?ko- ment. at il~ke frontkjemperne som al- hav nes tapskqnto." Når; Anders Lan Motivet for dr. Næs var ikke øko-
motiver til nytel~esmldler. D o', el' l~ U!lkYlldlg~. forflflgte ~å forlan~ ge ~Sin -forstlE1J.ig iVer fOl- å fA. front notriisk vinning eller karrieretrang, -
heller ikke noen retningslinjer or de og få sin fulle oppreismng, men at kjemperne med i den mulige neste han mente Il. gagne sitt land. Og de 
utenlandske diplomater, for hvem 5- en al~k innrømmelse fra makthaVe~- krig nevner kronprins Olav som angrep som ble rettet mot ham også 
årsplanen var en god kilde for rap- nes slde skulle være så «p~ raPI?en,~, «midlet» så er det meget lyseblått å for å ha sviktet sine plikter som lege, 
porter hjem. Nå er de henvist til å at den på korteste varsel vllle b~l sat regne med en så stor klokkerkjærlig- var et tragisk feilgrep. Dr .Næs var 
Skaffe seg slike opplysninger «pri - iverl: er det intet som tyder pa. ,- het til kronprinsen fra frontkjemper- en rettskaffen og samvittighetsfull 
vat», og det blir ikke så liketil, da Men frontkjemperne venter heller lk- nes side, at de på. hans vink ville flok mann. Wyller skriver at å innrømme 
det i dag ansees som en forbrytelse ke på dette som noen «betingelse». - ke seg under fanen. Heller ikke Lan- dette bare er å øve rettferdighet. _ 
å. fortelle noe om produksjonen, ja De vet med seg selv at for annen ge synes helt å fatte sammenhengen «Men den som måtte vtere uenig heri 
selv om, været i landbruksdistriktene. gang går de ikke til kamp mot østens mellom årsak og virkning i proble- hø' iallfall under benyttelse e.v de 

ner. . .. Ingen bør forene lovgiverens og dommerens eller påtale
myndighetens stilling, hvor samme rettsspørsmål reiser seg.» 

Dette var litt dokumentasjon. Vi skal ikke trette med mere 
denne gang. Men ennå synes det å være langt fram, før den fulle 
og hele historiske sannhet og den fatale lovgivning foreligger -
den lovgivning «SOIh bryt m~d elles gjeldende norsk rett», for å tale 
med selveste Stortingets justiskomite. Det burde da ha vært en opp· 
gave for professor Keilhaul skrive dens historie - eller kanske 
det allikevel er best at det overlates til en his tor i k e r, som 
ikke har vært ilnplisert. " . 

Vi slutter med å citere prf>st A. E. Hedem i hans bo~ «Lands~vlk
oppgjøret og rettskildene»:, ,«Vi hadde en høyt kultivert rettsa!v 
å ta vare på. Det som nå er $kjedd tør være denne rettsarv uverdig. 
Måtte bare vårt folk ikke fa: sande, at fedrenes druer gjør barnas 
tender såre.» { 

,-

met: frontkjempernes reaksjon over- samme tanl~ebaner øve barmhjertig
for ny krigsdeltakelse. Forutsetnin - het. 'Begge deler gir personlig tilfreds 
gen til å forstå den skjersild av sår I'l illelse og er dess' ';en i det lange 
skuffelse som ble frontkjemperne be- '01) den mpst effektive måte, ved hvil 
skåret har ikke Anders Lange, der- ken de """,,,,ltEl "I"'''''''-'''''I'1'e» kan 
med har han heller ikke betingelser bli ført tilbake til oss andre». 
for å forstå eller akseptere deres nei, * 
men alle vi som har stått disse ung- «C~:::,.. ~ __ -~::-.:'>. /,,_ .. , gjengir dette, 
dommer nær og har hatt sønner der- t .per ::.~ C:n rol:::;e C·":-:'..!MderL - og 
ute i kamp på liv og død - vi har (' , ',enlJesk"':",'het som ,u-"y-~ ar
det, og vi sier til all denne agitasjon t'"· '~l ",i" uU':vkk "O!', ha.r Vl,,, ... ,,t 
omkring vervingen av frontkjemper- frem i folkesjelen i da~. Det er ikke 
ne til innsats i en ny krig: Respekter bare et spørsmål om rettferdighet og 
der.es standpunkt, de har fått sort humanitet overfor andre. Det er ogSA. 
på hvitt at de er fritatt for plikten et moralsk spørsmål for oss selv. 
til å tjenestegjø>:e 1 den norske hær Ja, dette er gode ord, men vi er 
og Norge får avfinne seg med a~ det bange for, at selvom omvurderin",en 
Ltet har A. fo~dre av sønner som det ute i folket er et faktum, så vil sUke 
selv har sveket. ord falle på stengrunn, når de rettes 

K. M. til dem som har makten i dag. 

til London og for å styrke kolo- bærende hvite kolonister til den Nigerias velordnede velgere. For- Afrikas skjebne er en sak, som 
nistenes front dannelsen a' et svarte majoritets overmakt eller løpet blir ganske enkelt. Kommu angår oss alle, ikke bare Storbri
centralafrikansk kOlonifortipnd. så befester den hvite mann sine nismen kommer til å spille ut tannia. Mosley henviser til Ma
I Taganjilla. står kolonistene: med posisjoner. under anordninger, den primitive rasekrigs kort like lans uttalelse om at det er en 
Våpen i hånd - ennå ikk~ helt som minsker konfliktene med de dyktig som den har spilt ut den større solidaritet og en større 
bokstavelig - fordi guver~øren svarte. Kapitulasjon eller selv - primitive klassekrigs kort under homogenitet og fler~ felles inter 
har dristet seg til å foreslå stem hevdelse -. det er den hvite andre forhold. I realiteten er esser mellom Sydafrika og Hol-

MAC-ARTHUR, DEN HVITE 
MIKADO er avskjediget og Mosk 
va har vunnet sin første store 
seir i øst asIa. Hongkong-Eng -
land og City-London med alle 
sine bakmenn har sett på den 
øyeblikkelige vinning og har sen 
ket flagget i korstoget mot kom
munismen. Den franske forfat
ter Georges Duhamel uttrykker 
det slik: «1 Asia er kommunis
mens slutseier uunngåelig og når 
den er vunnet, kommer Asia til 
å organisere seg til en veldig 
makt som forener Afrikas folke
slag med seg. En dag skal en vel 
organisert hær på 100 m1llioner 
asiater gå mot Europa og Øde
legge det, innbefattet Russland. 
Den dag straffes Russland, for
di. det sluttet forbund med ASia 
istedetfor med det Vesteuropa, 
som det kan takke. for sin stor
het». 

merett om enn indirekte ~l1nog manns alternativer. Men det er dette spill allerede begynt. Så land, eller Belgia eller Frankri
for de 'svarte .... Afrika nærmer samtidig klart, at den hvite kommer de primitive folk,' som ke eller Tyskland enn mellom 
seg m.a.o. den tilstand, da. opp- manns selvhevdelse ikke som hit ikke kan styre seg selv, til snart Sydafrika og India 'og mellom 

ka, at forholdet mellom de svar- røret begynner. Mange av d~ na- til skal sl~je på de svartes bekost å finne, at de vil bli styrt av no- Australia og den vestafrikanske 
te og hvite har nådd et stadium sjonalistbevegelser i de bri.tiske ning. Det imperialistiske koloni- en andre. Større bilder og grove- negerstaten. Heller enn at Syd
av bitterhet og vold. OpplØp i og andre territorier, som nå kan veIdes tid er ugjenkaldelig forbi re kjepper vil gjøre resten.... afrika lar seg tvinge til rasesel\'
Vesta-frika, tvangsarbeidsleirer, øynes, tyder på at disse opprØr, og det er i erkjennelsen av dette Kcr.'lmunismen kommer til Il er·- mord aven britisk regjering, korn 
arrestasjoner, sensur og trusler hvis de kommer, vil bli blbdige, at Malanregjeringen i Sydafrika, -··'I.e n~ry!'enes ,Af"P-a h.v is ('le7"ne mer det til å bryte båndene men 
om deportasjon i Østafrika, be- ubarmhjertige og rettet mot ci- som vi tidligere har gjort rede dårskapens politikk fortsettes». det britiske samvelde og SØke til
gynnende borgerkrig i de nord- vilisasjonen. FØlsom tale orb ne- for i våre utenrikskronikker, har Overfor dette stUler ogSå Mos- slutning til den europeiske union 
afrikans~e terri~orier, gravens grenes medfØdte visdom og god- gått inn for gjennomfØr~lsen aV ley det annet alternativ: «Hjelp som f. t. saboteres av både la
taushet l spØrsmalet om Angola het er naiv». Apartheid-systemet som den na- til negrene slik at de ad sine eg- bour og toris, advarer Mosley, _ 
og Kongo, det er noen av tegne- Det forhindrer ikke at den bri turlige problemlØsning. Mot det- ne veier kan utvikle sin egen ci- «For tyskerne i Sydvest afrika, 
ne på den kraftprØve, s~m nær- tiske presse fortsetter å skrive te står det brtiiske imperiums vilisasjon innen områder som pas for hollenderne i Sydafrika, ja 
mer _ seg - overalt en bltt:r er- om det «djerve eksperiment i de- konkursforvaltere i White Hall ser fot dem og som er tilstrekke- for engelskmennene i Afrika er 
kjennelse av at slutten pa den mokratiet» med å overlate mak- og Downing Street. I en tale 23. lige Vidstrakte til at de kan få det i dag Malan og ikke den brI
hvite manns overmakt nærmer ten og ansvaret til halvville ne- febr. 51 konstaterte statsminl- det livs rom som kreves. Disse tiske regjering som står som den 
seg og at den nå kan oppretthol- gerstammer. For kort tid sIden ster Malan i Syd afrika dette ved områder er det sentrale, tropiske naturlige leder i den hvite 
des bare gjennom åpen brutal utspiltes således et demokratisk å fremholde, at den av England Afrika, hvor negrene kan leve, manns forsvarskamp i den hvite 
vold». valgskuespill på Gullkysten, hvor under amerikansk ledelse fØrte men ikke den hvite mann. Det delen av det svarte Afrika. Vi vil 

Midt i denne kritiske stilling tre fjerdeparten av de svarte politikk truer med å drive dell som kreves er en klar bestemt aldri forlate de hvite områdene 
møtes den hvite mann av ufor- valgkandidater hverken kunne hvite mann ut av Afrika eller til politikk», skriver Mosley, «La det - aldri - vi vil aldri overlate de 
stand og ond vilje mere enn for- lese eller skrive. De måtte'- bære i ren selvoppholdelsesdrift å fol'- bli slutt på dette nonsens om at hvite områdene til kaos eller til 
ståelse og sympati fra det briti - med seg dyrebilleder for med dis late det britiske samvelde for å den hvite mann overalt i Afrika kommunismen, som er verre enn 
ske imperiums nåværende st y- se symboler å markere sin polit- få frie hender til selv å verne om bare er en forvalter, inntil neg- kaos, disse områder som er skapt 
resmann og det har fØrt til at iske mening. Valgresultatet med sine interesser. Det som nå hen- rene er rede til å overta det he- av hvit manns ånd. Der står vi 
det i de britiske koloniområder fØrte at fengslet på stedet måt- der i Vestafrika, vil, hvis det til- le. La oss bestemt erklære, at det og der skal vi ogSå, om det kre
er oppstått en bevegelse for fri- te åpne sine porter for å løslate lates å hende i hele Afrika, kom- av Afrika, hvor den hvite mann ves, kjempe. Men er vi bestemte 
gjøreise fra moderlandet. Bladet den nyvalgte premierminister. me til il. lede til at den hVite kan leve, tilhører europeerne. La nok, skulle vi ikke behØve A. 
skriver herom: «I Sydrhodesia Men hva kan 'man så gjøre, vil mann blir fordrevet fra landet oss samtidig bekrefte, at vi ikke kjempe». 

Hvem der enn seirer i Kore. 
og rykker frem over den famØse 
38. breddegrad, så er Asia allere
de tapt for den hvite mann. og 
lettet for denne byrde er han al
lerede iferd med å kaste av seg 
ansvaret for Afrika. «New States 
man aRd Nation» uttrykker det 
:oli'.c «Det er ikke bare i Sydafri-

krever det hvite parlament dO-, mange spørre. Forholdet mellom mellom Kapp og Sahara. Dette bare skal forhindre men opp - Dette er i korthet litt om de 
minionsstatus for å frigjØre seg de svarte og hvite kan ordnes på skildres av sir Oswald Mosley i muntre og hjelpe til ved utviklih problemer, so'm beSkjeftiger den 
fra Whitehall-liberalismen, - i to måter: Enten fortsetter mal1 hans blad «Union» således: «Sta gen aven særskilt negersiviIisa- hvite mann i Afrika, men hans 
No:": .. hodesia har koloniens leder det «djerve eksperiment i demo- lins billede kommer til å bli det sjon i de områder som passer for problemer er også våre proole
Walensky, nylig fremsatt krav kratiet» og overlater minorite - siste og eneste, som kandidatene negrene. Det finnes godt om mer og derfor bØr vi fØlge utvik-
om øket autonomi i forholdet ten av kultur- og civilisasjpns - kommer til il. bære med seg til plass for oss begge». Ungen med oppmerksomhet. 
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Fredag 27. april 1961 
8. MAI 

Hva de sa: ShuhBB og de le'lnlBn familier. 
Pakk [] et er uro j det gamle Persien pe bedre sosiale forhold og kom

- eller Iran som landet nå me de fattige og forsØmte til 
Vi har ikke bruk for denslags 

Samkjensle. kalles. Riktignok har den ungt: ~jelp. De 15 forsøkte å stanse 
shah funnet tid til å gifte seg og dette samarbeide ved mistillits
dermed gjennom svogerskap be- votum mot Rasmara, men dagen 

andre hver. dag må stå og svare for festet sin stilling, og riktignok fØr det skulle skje tilkaldte Sha-
De fleste har veZ glemt hva de sa 

eller skrev i det første okkupasjons
dr. Når enkelte blir konfrontert med 
det, vrir de seg unna med forsikrin
ger om at det var sagt og skrevet 
«med dobbelt bund». Men her har 
vi en, som godt kan stå ved det 
han skrev. Det er E'inar Ros e, Som 
skrev følgende i «Tidens Tegn» 
de hete augustdager i 1940: 

Vår~ gjer~mger. kk sendte marskalk Stalin pelsverk hen parlamentets medlemmer 
Vl ~ar lkke bru~ for denslags pa og svarte diamanter til en verdi og leste dem teksten. I disse for 

som mtet ~nnet gJør en~ å skade. I av 750,000 kroner til bryllupet, vårt land så alvorlige tider må 
de flest~ blfelle e~ det lkke ~ngang men både innenriks- og utenriks vi stå sammen alle mann, sa 
av tåpel!ghet og llVltenhet de gjør det~ politikken byr på så meget han, og det må skapes sosial 
men ofte rett og slett av råtten mis r l' t det nårsom- rettferdighet og jevnt fordelt" 
undelse. Ja selv en. liten alminnelig brannfar 19 O Je, a o ." • ~ 

. . l t kk' b helst kan brake lØs. Man ma sam mnteikter. Den sos,lale urett l revygjøgler kan l stor må es o ru·, d d 
. tidig være klar over at Irans Iran kan utry des enten v,e re-kes l den «vandrende presse» nu om . I' l d 1 

j rn nn skjebne avgjøres i hØyere grad l vo uSJon, el er ve nye over.-
dk agen. Ja, hva ba tre eg lekmte de. Moskva og Washington enn i Te- De 15 familier var rystet, men TIDEN KREVER samkjensle stod s e har vært utsa t for av ryer e . o • 

det på alle vegger før vår egen SiSLO måneder, kunne det skrives en heran, og det som kommer tIl a Shahen satte handhng bak or
l{rig begynte. På vår egen lille lune bok om. I det ene øyeblikk har jeg skje vil være en refleks av den dene ~ed selv å gå i sPisse~ me~ 
måte så vi på det rare ordet, og så «sitti inne» for tyskfiendtlige demon- verdenspolitiske spending. . . å uts ykke krongodsene ~i k sm: 
gjorde vi litt narr av det. Som vi pl ei strasjoner på scenen. Det antall gan- Iran er det svakest~ l~dd l kJe ~~lveierbr~k, og dette

d 
er Ik ~ St 

er. For det var nå et rart ord da. Men ger jeg har «sittet» varierer etter den av ikke-kommumstlske land tlte, da dIsse ~r~~gf se\ om a -
hvordan er det i dag? Burde ikke det fortellerens flotthet. l det neste øye- langs Sovjets grenser. K.omm~ - er me:-e enn O ands yer. 
lille rare ordet stå over hele vårt vir· blikk blir man like freidig kalt tysk- nistene, som også har sme tll- For ~. holde balansen i uten
ke idag? Burde ikke det lille rare or- vennlig. Og hvorfor? Jo, fordi man hengere blandt iranerne, betrak- rikspOlItikken underskrev Ras
det bli det største og Viktigste i det har en liten levevei som hver aften ter landet som et feudalt konge- mara samtidig en ny og gunstig 
norske sprog. Jeg tror' det. Det lille skal frem i offentlighetens lys og for- dømme, hvor 10 pst. av befolk- ~a~delsavtale mel~ Sovjet :~rr:
ordet burde erstatte alt det fanteri di man forsøker å innrette denne leve- ningen eier alt og de 90 pst. er tIdIg som han .stIlte seg JØllg 

, og all den sladder og alle de rykter vei etter de forhold som man i øye- lutfattige, som bor i slette hus, til amerikanernes tilbud om dol
og all den gift som velter ove l' oss blikket lever i. Således at man kan har lang arbeidstid og liten lØnn larlån. Han mente dermed å gi 
nu om dae-en som en foss. Du kan eksl'stere og noenlunde svare de for- samtidig som den får dårlig mat. l't'kk ø t l.t ~ 

'0 sm PO I l preg av n y ra l et banne på at omtrent 9 av 10 samtaler plikteIser som man har påtatt seg og hverken kan lese eller skrive. 

3 

Kompanjong 
Kyndig, interessert jord- og hagebruksmann får plass. ~n

gen lønn. Kost og lOSji. Andel i utbytte. Gode betingelser. Billet 
med utf. opt til eksp. mrk. «Kristiansand-distriktet nr. 144». 

: _!tidig som den sosiale omkal· t GOd tt 
- tring skulle begynne. Dette Vg" ar sgu 
, istige s"ritt, og det er nærlig- gjerne agronom får plass på 
gende 13. tro at det var J"I~" -- gård i Grue, SolØr. Attestavskr. 
, '1 religiøs fanatisrr:e, som l:", med lØnnsforlangende sendes 
bak det revolv(:c'·:lldc1, som end- Halvor BakUen, Berger, 
te pans liv. Storpoliti~~:":1S veier Kirkenær i Solør, tlf. 75. 

uram ,·:eIige. 
ImenJ utvikler konflikten seg 

mellom Iran og England. Den søkes. Stillinfl 
~~elder Irans oljekilder, som har Fhv. politimann med 18 års tje 
'StorpolitiSk betydning. Irans pa" neste, vaktmester i 6 år i ny bygård 
lament vil ha dem nasjonalisert med sentralfyr og elektrisk heis. Sko 
'1å tross av de konsesjoner som maker med svennebrev, modellør, litt 
er gitt, og har fattet beslutning kyndig som maler, rørlegger, murer, 
om dette. England protesterer i snekker og sementarbeider. Gyldig 
skarpe noter og vil ha tvisten førerkort for bil og motorsykkel. Sø 

henvist til voldgift. Hvorledes ker arbeid helst i skomakerfaget, 
det vil ende er ikke godt å si. - hvor det er durk, avsy og pussemask 
Det kan ogSå tenkes, at situa ~ in. Men hvasomhelst. Tilb. med lønn 
sjonen i Korea stagnerer, og i så husvære sendes dette blad's eksp. 
fall kan man vente russisk ak- mrk. «Allsidig nr. 131». 
tivitet andre steder, og hvorfor r 

ikke da i Iran, hvor fOl'holdene 
ligger vel tilrette for alskens kon 
fUkter? 

3. 4. 51. 

Koselig leilighet 

her i byen nu om dagen begynner med: OVerfor et personale. Dette er da og- Det skulle således være lett å 
<Hal"U hørt det'?» så gudsl{jelov lyktes. Fra de første vekke disse 90 pst. til opprØr, og 

Og går du i byen kan du høre en dagers stengning via de på grunn av forsøket ble da også gjort i 1945 
og samme person hevet til skyene e1- bombetokter innskren1tede spilletider, utefra, da russerne startet sil'l 
ler dratt ned i rennestenen.. Ti gan- er vi i teaterlivet etterhånden nådd politiske offensiv for å ta fra 
ger i hver retJ1ing ettersom du møter frem til et forhold som - tiden tatt Iran grenseprovinsen Aserbaijan 
de forskjellige meninger. Det fins en i betraktning _ må. betegnes som ForSØket mislyktes takket være 
rekke mennesker som bestalter seg riktig gode. Og det er man nådd frem premierminister Ghavam es Sul
selv som dommere. Hvorfor? Med til fordi man har tatt nytt tak og gått tanahs djerve opptreden, og FN 
hvilken rett? Disse mennesker er det på «på ny fresk». reddet tilslutt landets selv sten _ 
som uten å undersøke - hvorfor og Og her er vi etter min mening ved dighet. Men - premierministe _ 
hvordan - setter allehånde rykter i sakens kjerne - nemlig dette å gå ren ble så upopulær på dette, at 
sving som el' egnet til å skade sin på på ny fresk. Selvfølgelig er det han måtte trekke seg tilbake, og 
neste i mange retninger. Hvorfor trer ikke alle bransjer som det er like lett senere har en lang rekke pre mi
ikke disse lysskye, råtne individer i - selvfølgelig er forholdene fortvi- erministre misrØktet landets af
fram i lyset - hvis de har noe å be- let på mange områder, så det er van- færer inntil generallØytnant Ras 
klage seg over. Frem i det fulle of- skelig for ikke å si umulig iL komme mara for snart et år siden over
fentlige lys med dem. Der hvor vi i gang med noe. Men «nordmenna» tok makten. Det skjedde under 

"At folk kan glslIlIne så iort" 

ledig på gård ca. 10 mil fra Oslo 
(bussforb.) mot stell av lite lettv. 
fjØs, 4 kuer + småfe, 2 griser. -
Mann helst skogsvant. Hjelp i 
onnene - eventuelt - kompani
Skap. Bm. «Solide og pålitelige 
folk nr. 143». 

En !<ronikk 
har i grunnen en enorm tilpasnings- indignerte protester fra de 15 
evne og er flinke til å greie seg i en familier som ellers eier all makt 

I sneVer vending. Jeg er ganske sikker i landet. De fryktet - og det 
på at de tyske okkupasjonsmyndighe- med rette - at Ra,smara ville 
ter forstår den bitterhet som vi nord- gjennomføre sosiale reformer, il Er~, ER BARE SÅ~N AV OG TIL m n . øyeblikket føler. Det er sik- og da disse 15 familier rår over 

HI'. redaktør! 
Ordfører Emil Gåsbak i Sørli ml!. 

være en ihuga. kar. Under denne over 
skrift forteller han i <Verdens Gang» 
21.2.51 om matforsyningene under ok 
kupUjonen, og i forbindelse med dis
kUSjOl,en om snarefangsten og en 
tegning aven rype med snare om 
h~lsen skriver han: 

«Dette propagandabillede fikk meg 
med en gang tll å tenke tilbake på. 
krigsarene 1940-45. Jeg skylder 
kanskje å opplyse at jeg er fra en 
grensebygd. Vassdraget fører til Sve~ 
rtge og følgelig må tømmeret fra 
bygdens skoger selges til svenske av 
takere. I krigsårene ble bygden på~ 

lagt store hogstkvanta tømmer som 

Jeg kommer boril og leser «Vårt e n l. , r at 
Land?>, men jeg kjøpte det onsdag kert heller lllge~ som forlange. . 80 pst. av plassene i riksdagen, Beredskapsøvelsene
før pi:ske da jeg tenkte meg at der noen' skal hoppe av glede over hnge- lot de sine representanter be-
kanskje var noe åndelig føde som nes tilstand men å la bitterheten ta Skylde ham for å ville gjennom
passet. for de~ stille uke, men jeg ble overhånd ~ således at man sitter «og føre militærdiktatur. Han holdt 
søl'P.'ehg skUfLet. . å . l~ det l' t l h f It t 

På første side pranget i typer og dør mellom fmgra p seg sJæ Q, dog stil mg en inn i an a or 
foto siefen for de allierte sttidskref- vil jeg ikke være med på. Og det kan en religiøs fanatikers revolver
ter i Norge. På samme side ~solda - Vel ikke være fedrelandskjærlighet kule. 
tellS effekter lip,'ger pakket» og på vel? De mennesker du er satt til å 
siste side et billede som viser frem· . d t 'kke ditt 
rykkning av amerikanske øvelsessol- ta ansvaret for - er e l 

dater mot bakgrunn av eksploderen. nærmeste fedreland. Din «klan» - er 
de fosforminer. Det betegnes i tekst det ikke det du skal arbeide for? Det 
som et vakkert og skremmende bil- foresvever meg at vi engang sang: _ 
led. Datte var altså rammen. Inne i H- k t i de nærmeste 
bladet på tredje side finner jeg da- la du evner as av 
gens kronikk med det etter dens inn I krav. 
hold profane overskrift: «Et norsk Men de mennesker som løper rundt 
påBkedrama». . ".."n- c:!'t"\"" ..... '" ..,....,.1,.+ ............. no o::.<leAA.6.'I't I'\t'n ''h''TAm 

~ens den verdenspolitiske si
tuasjon stadig blir mere tilspis
set, har Iran forsøkt å balansere 
På eggen av det skarpslepne 
sverd. På den ene side ligger rus 
serne årvåkne på lur, på den an
nen side sitter englenderne og 
amerikanerne med sin kapital 

- Fortsatt fra side 1 -
å komme, til på skytebanen. Tenk om 
denne tiden hadde vært nyttet til ski~ 
øvelser? I denne forbindelse kan det 
nevnes at den troppen vår medarbei
der tilhørte, ihvertfall ikke hadde ski 
øvelser aV noe slag og heller ikke 
vanlig infanteritjeneste de to måne-
dene». ' 
RedakSjonelt behandler «Vårt Land» 

si': medarbeiders beretning og sier 
blant a.: 

«Vi er redd forat skylden ligger bå
de her og der, og at det trengs en ny 
og 1;nindre passiv, deterministisk inn
stillIng til vanskelighetene, skal det 

skulde selges til Sverige for Il. skaffe 
tyskerne svensk valuta. Som hjem
mefrontmann' fik~ jeg i oppdrag å 
søke å hindre denne tømmerdrift 
mest mulig, og jeg tror jeg tør si at 
det lyktes ganske bra. Vi fikk skogs 
arbeiderne og småbrukerne til å dra 
tilfjells og fange ryper istedet for å 
drive skogsarbeide. Derved oppnådde 
vi to ting, skogsdriften ble sabotert, 
og så fikk vi sendt rype til folket i 
våre byer, som sikkert trengte det 
dengang. Rypene ble sendt til Oslo 
og Trondheim, og meg bekjent var 
det ikke mange rypene nazistene fikk 
tak i. Mesteparten gikk til «de ekte 
nordmenn», som vi dengang sa. Det 
ble nok også stukket med litt fjell
og gårdssmør og en og annen geit
ost i disse rypekassene. Ja, det var 
dengang». 

Ja, slik var det dengang. NS-fol
kene som kjempet for å holde sam
fundsmaskineriet gående, var henvist 
til sine rasjoneringskort og intet me· 
re. De var lovlydige og de praktiser· 

Lokaler 
15 min. fra Oslo ca. 50 kvm, 

gode lokaler plus lager plus lager 
plass. Har hus i nærh. m. 1 led. 
rom. Småindustri. Bill. mrk. -
«Lokaler nr. 142». 

Gårdsgutt 
En grei kar får plass for som

meren på gård i Valdres. Moder
ne maskiner, traktor m.m. Hen
vendelse til Olaus tJlven, RØn, 
Valdres. 

BeI'jentskap 
Bondegut (tidl. NS) 34 år med 

fin gard i Telemark Ønsker På 
denne måte å bli kjent med er
leg og grei jente 25-35 år, gjer* 
ne frå Telemark, med interesse 
for bondeyrket. Full diskresjon. 
Bill. mrk. «Foto nr. 140». 

te felles~ytten dremfor den blanke 
egennytt,e som lyser ut av hr. Gås
baks artikkel. NS·folkene fikk ingen 
danskepakker og heller ikke svenske 
pakker. De var vel vitende om alle 
sendingene og om den tusk- og svart 
handel, som ble drevet av hr. GåS-, 
bak og likesinnede. Men - det var 
ikke noe å gjøre med det, like lite o 

«Norsk 
Rctstidende» 

Kan noen skaffe meg en del 
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de fOSforminer. Det betegnes i tekst 
som et vakkert og skremmende bil
led. Dette var altså. rammen. Inne i 
bladet på tredje side finner jeg da
gens kronikk med det etter dens inn 
hold ;,rofane overskrift: «Et norsk 
påskedrama». 

H.,le «dramaet» bestod i en beret
ning fra det herrens år 1942, da det 
norske presteskap gikk til simpel 
streik mot å forkynne guds ord 'Purt 
og rent fra den norske statskirkes 
prE'kestol. 

Bortsett fra det den gang demon
strerende presteskap og en håndfull 
medlønere er der ingen i dette land, 
som tillegger episoden fra 1942 den 
betydning- som de streikende prester 
vil ha det til, så der er ikke noen 
grunn til å komme nermere inn pa. 
det. Noen kirkehistorisk eller annen 
sannhet om, at de ved sin streik 
berg-et gudsordet og hans rike for det 
norske folk -blir det aldri. 

Det fremgår av kronikken, at man
ge av prestene hadde betenkelighe
ter med å følge streikeparolen, men 
det heter så «smUkt» at de ble over
vundne! Ja hva er man ikke istand 
til å overvinne når menneskefrykten 
tar overhånd? Hva har ikke det nor
ske presteskap i det siste kvart år· 
hundrede vært istand til å overvinne 
når det gjaldt Det norske arbeider
parti og- kommunistenes undergrav -
ningsarbeide av de kristne grunnver
dier 1 vårt folk? Der er tegn som 
tyder på at de snart står overfor 
overvinnelsen til A. måtte preke for 
tomme kirker, for de har ikke leng-er 
de tusinder av «pene og pyntelige 
mennesker med salmebok i hånden» -
som i pA.sken 1942 søkte sensasion 
utenfor Ol; innenfor VA.r Frelsers kir
ke - med seg. 

Når det i kronikken nevnes at øko
nomiske bekymringer var gjeldende 
for endel prester og at det i den forbin 
deIse uttales «og det bør i sannhetens 
interesse sies at der fra ledelsens si
de ikke ble stilt noen støtte i utsikt». 
Da vil jeg- i sannhetens interesse spør 
re om det er sandt? Når jeg tviler 
på det kommer det av at jeg- fra el' 
prests egen munn i 'sin tid fikk opn
l"st at c'I~t ihw· .. tf"" -I'''r hA-ns vpc'l
kommende forelå tilbud .om å bli 
holdt skadesløs og' vel så det om han 
fulgte parolen, så her er noe som ik
ke stemmer. 

Alt folk vet at de streikE'nde pre
ster led ingen nød selvom de nektet 
å heve sin gasje. Av milde gaver 
strømmet det ganske anselige beløp 
inn til hver enkelt og i man~e tilfel
ler sikkert mer enn den tidligere fa
ste lønn, og på toppen kom så ved 
frigjørin!\,en en utbetaling aven liten 
formue i form av 3 års oppspart ga
sje. Det hadde vært et svmpatisk 
trekk om de hadde funnet enten 
A stille gavebeløpet eller etterbetalt 
gasjebl'løp til disposisjon for et godt 
og edelt formål - der var nok å vel
ge mellom - men se det gjorde de 
ikke. De beholdt innholdet av både 
sekk Og' pose og det forteller også noe 
som sammen med deres hetsbidl'ap' 
mot NS etter frie:jøringen Ol{ med 
skriket fra Alcershus - fra den sist 
henrettede - vil gå over i historien 
som det rette og sanne billede av dem 
som så sørg-eUr,: satte k.iIPl'Uø'hetsbll
det nt av betraktnin~ fordi de frylt
tet mennesker mer enn de elsltet og 
fryktet sin herre og mester. 

Det er derfor forstå.elig; at de for
søker å pynte på sin forlorenhet. ved 
å skrive bøker og kronikker til sin 
selvforherligelse, men Vår Herre vil 
i sin tid sette dem på plass og det 
kan da hende at deres streikeinnsats 
ikke teller. 

J. S. 

det ikke det du skal arbeide for? Det w~v, AA"'~ ~."'AA .V."", ... v ......... ~"'u<>g~t:: .tteaaKSjOnelt oenanClJ.er «var]; ..... a.nu» -------.-------- -~ ------- ------ I 
foresVever meg at vi engang sang: - På eggen av det skarpslepne si". medarbeiders beretning og sier pakker De var vel vitende om alle 
H.,a du evner kast av i de nærmeste sverd. På den ene side ligger rus blant a.: sendingene og om den tusk- og svart 
krav seme årvåkne på lur, på den an- «Vi er redd forat skylden ligger bå- handel, som ble dreve.t av hr. Gås

de her og der, og at det trengs en ny 
M~n de mennesker som løper rundt nen side sitter englenderne og og mindre passiv, deterministisk inn- bak og likesinnede. Men - det var 

og sprer rykter og sladder om hvem ,amerikanerne med sin kapital still1~g til vanskelighetene, skal det ikke noe å gjøre med det, like lite 
h k Il f' ditt g foI' da.tt og tapper Iran for strategisk '\lik bli ~rt på tingene. Der hvor det mi- som de kunde gjøre noe overfor dem. som ar «s y a" or· o , . . . li~'f: byrAltrati sVikter, får man bø-

hvem som har gjort det og hvem som tIg olj e og bensin som alle vet te på med initiativet nedenfra for i som i mulm og mørlie solgte til ty-
har sagt det, utretter disse mennesker er en forutsetning for at russer- allfall å berge moralen. De små av- skerne. Det var «gode nordmenn» al

produktivt arbeide med dette? Neppe. ne kan fØre en langvarig krig, delingene .skulle ha annet å ta seg lesammen, og hvis noen NS-mann 
Det er også de samme mennesker som effektiv og motorisert krig. Og til enn å hgge å vente på ordrer oven hadde anmeldt dem, ville det Sikkert 

tt hå d d' fra. For det er klart at den store .. tal hever blikket historisk og sier: «Ja, e er n en er et blItt mere og svikten ligger i befalet _. som' natur ha kommet punktVIS på til ebeslut 
regnska.pets dag kommer nok.» Jeg mere klart at Irans sikkerhet er lig må være. Det kan ikke improvise- ningen, da nettopp de samme svart· 
har ikke sett annet enn at regnska- permanent truet, hvis ikke be - res i en fart .. !>et fins for ~å av før- og tuskhandlere var de ivrigste an-

t d k t stanserg i de folkningens politiSke moral for- steklasses militære, admmistrative klagere, da galskapen begynte for al-pe s ag er omme u l . hjerner på toppen, og underskuddet 
siste snart to tusen år, men VI har andres fundamentalt. Shahen, av trenet befal med den sikkerhet og 
da vært nødt til å leve videre for det. som er en ung og uprøvet mann det ansvar som utdannelse og dyktig
Og det er nettopp det vi skal. Leve i et knapt 25 år gammelt dyna- het gir, er sikkert stort gjenn9m alle 
videre. Og folk som har evnen til det- sti, erklærte ved sin tiltreden i gr~~~~:. er noe vi plikter å regne med 
te blir også respektert. Denne evne 1944, da l}ans far var blitt lands når situasjonen skal kritisk bedøm
har vi - hvis vi i steden for å fly forvist, at han ikke ville gå ut tnes. Men Vi kan ikke slå oss til ro 
omkring «å sleive med kjeften» for- over den konstitUSjonelle mo _ med det. Rot er verre enn ingenting. 

. . k b fØ l d t· Det er direkte demoraliserende for 
søk~e hver l vAr klan å gJøre det b~st nar s e ye s?r, og e gJ?~de de som er midt oppe i det. Er det en 
mulige ut av forholdene. - Så vllie han da heller Ikke før han lfJor «hjernetrust» som mangler på top
alle disse klaner tilslutt finne hveran- hØst ga seg til å fØre aktiv poli- pen og en innblåsing aven aktiv liv
dre i en eneste stor fellesinteresse som tikk i samarbeide med Rasmara. sens ånde ~et trengs gjem;om l~d~e
bærer den enkle titel: Norge. Målet var 1) å decentralisere st Y ne ned~ver. S1il~ at det lkl{e .1gJen 

. kan skJe at en beredskapsavdelmg f. 
Det er selvfølgelig formastelig av ret og derved forhIndre at de 15 eks. blir liggende på. baken i teltene 

en alminnelig revygjøgler A blande seg familier brukte regjeringsappa- sihe fordi de har fått ski, men ikke 
i disse ting, men var det i grunnel\ ik- ratet til å fremme sine egne in- brukbare bindinger i skilandet Norge! 

t 2) Det er et rot som ikke ltan forsvares 
ke dette som var ment med ordet eresser, å effektivisere og mo fra noe slags synspunkt, men krever 
samkjensle tro? dernisere styresettet og 3) å ska- en oppstramning.» .' 

Litt om klosset 
vridning. 

tunge-

Av Arne Bergsvi k. 
NAR MAKTHAVERNE i gamle 

. dager bekjentgjorde for det 
store pUblikum saker og ting, 
som vek av fra den absolutte 
sannhetsvei, engasj erte de dertil 
virtuoser i tungevridninger og 
forVirrende penneføring. Man lot 
seg ikke gripe på fersk gjerning, 
der hvilte en slags eleganse over 
uvederheftighetene, ofte feilak
tig benevnt diplomati. 

I dag er også denne gren av 
administrasjonen sunket ned til 
et ubehageligt lavt nivå. De opp
tredende taler og skriver fØr 
de tenker, man regner øyensyn -
lig med at publikum heller ikke 
tenker, enn si reflekterer, selv 
om der med fullt overlegg serve
res lett gjennomskuelige merk
verdigheter gjennom NTB, pres
se og kringkasting. For ikke il 
snakke om historieforfalskning i 
lærebØker, leksika og verker om 
«Norges Krig» etc. 

Av de mange underlige ting, 
som i den seneste tid har krys
set min vei skal jeg bare nevne 
et par: I Langeland/Bergsvik
saken la min advokat frem et 
par avisintervjus med en byrå
sjef i Justisdepartementet, som 

kunngjorde at når pOlitimeste -
ren i Hordaland gjennom kring
kastingen ville stoppe «Solbris» 
i åpen sjø, da foretok han denne 
aksj on på egen hånd, departe
mentet hadde intet med den ma 
terie å bestille. Men, samtidig la 
politimesteren i retten frem et 
brev fra den samme byråsj ef i 
departementet, med bekreftelse 
på at pOlitimesteren handlet et 
ter ordre fra dette. 

Etter marsj all Mannerheims 
begravelse kunngjorde atter en 
byråsjef til pressen, at den nor
ske minister i Helsingfors etter 
ordre både hadde overvært be
gravelsen og hacJ..t'lr vært med pli 
å legge ned krths. «Sydsvenska 
Dagbladet» skriver imidlertid a1 
ministeren glimret ved sitt apso
lutte fravær, sammen med diplo 
matiet fra øst for jernteppet. 
LaIidbr.ministeren kunngjorde 

at når man på mØte i StOCkholm 
iltke kom til enighet om å opp
heve avgiften på tømmer i gjen
sidig eksport mellom Norge og 
Sverige, var det fordi man støt
te på svensk motstand. Men i 
protokollen fra møtet står, at 
svenskene ville oppheve avgiften 

de ville til og med betale tilbake 
a.llerede innkrevetavgift, men 
nordmennene ville ikke. 

Dette er smakebiter. Jeg nevn
te historieforfalskning, og det er 
en plump sådan som foranledi -
ger dette oppsett. Jeg trodde ik
ke mine Ører da jeg den 13. mars 
i år hørte cand. jur. Torgersen 
kåsere over tema kapitulasjon 
i kringkastingen. Han innledet 
med en oversikt som var i full 
overensstemmelse med Land
krigsreglementet og de fremste 
folkerettslærdes kommentarer; 
en krig kan ta slutt derved at 
en av partene legger Våpnene 
ned, uten formel fredstraktat. -
Han nevnte eksempler som 
Frankrikes krig med Mexico, kri 
gen mellom Tyskland og øster
rike etc. 

Deretter gikk han over til å de 
finere begrepene kapitulasjon og 
våpenstilstand. Det fØrste betød, 
at en forsvarsmakt eller en 
kampgruppe lå under for fien
dens overmakt, våpenstilstand 
gikk et skritt videre henimot to
tal krigsende. Jeg fikk ikke hØve 
til å notere denne del av kåse -
ri et, j eg ber derfor om å bli kor
rigert, hvis jeg refererer fellak -
tig. . 

Men så forlot herr cand. jur. 
Torgersen folkerettens, i forelig
gende tilfelle meget smale vei, 
og bega seg ut på propaganda
tokt. I samsvar med den forestå
ende ensidige deklarasjon av 
fred med Tyskland? Han sa nem 

vor. 
Et lyspunkt var det allikevel ved 

dette forhold. NS-folkene:"'- særlig 
da i byene og de tett bebyggede 
strøk - var gjennom okkupasjons
årene blitt så vant til å spenne liv
remmen inn, at de- hadde trening nok. 
da de ble satt på ekstra sultelmr i 
de første tre forvirrede må.neder i de 
politiske konsentrasjonsleirer under 
de uduelige ledere fra den plutselig 
opudukkende hjemmefront. 

Men - hvor blir det så av alle be-
gretelighet og klage over at «vi jøs
singer» sultet under ol{kupasjonen? 
Det er jo det rene angiveri, når hr. 
Gåsbak avslører det virkelige forhold 

Hg omtrent følgende: «Det ble 
inngått flere kapitulasjonsavta
ler i Norge (i 1940). Den viktig
ste var velkapitulasjonsavta -
len i Nord-Norge den 10. juni 
1940. Men krigen opphørte ikke 
dermed, som nazistene så ofte 
påstod. Den fortsatte utenfor 
Norge». 
Han doserte altså at det ')om 

skjedde i Norge i mai-juni, se
nest 10. juni, var at de forskjelli
ge kampgrupper, . diVisjonene, 
måtte innstille ildgivningen. In
tet annet. Den 'beskjed fikk på
nytt kringkastingens hundretu
sener lyttere. En skam for kring
kastingen, for kåsøren og for 
hans eventuelle oppdragsgivere. 
Herr Torgersen bedrev historie -
forfalskning, og da han er cand. 
jur. må han formodes å bedrive 
bevisst sådan. For ingen juridisk 
kandidat i Norge ka:l i dag være 
uvitende om at der den 10. juni, 
foruten 6. divisjons kapitulasjon 
ved Narvik og den derav fØlgen
de kapitulasjonsavtale, ble slut
tet en annen i Trondheim sam
me dag. Og denne ble sluttet et
ter oppdrag fra den norske regje 
ring til general Ruge og sA på 
hans vegne. Og den var total: -
Norges totale stridskrefter tU
lands, tilvanns og i luften skulle 
legge Våpnene ned og Ikke ta 
dem opp igj en mot Tyskland el
ler dets allierte sålenge den pA.
gående stormaktskrig varte. 

Alene denne innledning er lo 
en ganSke kraftll vApenaW. • 

«Norsk 
Rctstideudc» 

Kan noen skaffe meg en del 
årganger? BeskriV stand og opp-
gi pris. Knut Meisingset, 

Strømmen. 

Tyske damer og herrer 
i alder 14-65 år vil gjerne kor
respondere med norske på ideen 
basis. Gratis formidling ved G. 
Hanssen, Lange Str. 14 (20 a) , 
Walsrode, Tyskland. 

Agronom 
eller gårdslmr søkes straks til 
middelstor Hedemarks-gård, 

Peder Alhaug, 
Moelv st. --------_. _ .. _-

med både ryper; fjell- og gårdssmør 
og gdtost. :Han skulle bare ha tatt 
med litt om prisene, slik at vi hadde 
fått et fullstendig billede av situasjo
nen. 

SENIOR. 

standsa vtale. Men derutover for
pliktet avtalen den norske regJe
ring og Norge til krigsfellesskap 
med Tyskland på forskjellig vis: 
Norge skulle stille hele sitt trans 
portvesen til Tysklands disposi -
sjon, Norge skulle ødelegge, resp. 
påvise alle allierte sperringer, mt 
nefelter etc., Norge skulle repa
rere flyplasser for Tyskland og 
norske bataljoner skulle være 
vaktvern i Finmark for Tyskland 
Mot hvem? Jo, mot de allierte. 

Jeg etterlyser en mere apso
lutt kombinert kapitulasjons-, 
våpenstilstand,- og krigsfelles -
skapsavtale enn denne. Den finS 
nemlig ikke. Så «naZistene» har 
så SØrgelig rett i sin påstand. -
Jeg formoder at herr Torgersen 
med nazister mener medlemme
ne av Nasjonal Samling. IfØlge 
statistikken har henimot hun .. 
dredetusen hovedpersoner vært 
så godt som rettsløst vlldt 1 opp
til 6 år i rettsstaten Norge, pl 
grunn av at det var en Uvsbetm
gelse for de nåværende maktha .. 
vere l. hemmeUgholde Norges t0-
tale overgivelse og krigsfellu
skap med Tyskland sA. lellle lOIIi 
mulig. H~ bare de stora menns 
-itneproV stihæ;.iiflien. O" 
~a. avtaten ending ile ll'a'Vet 
frem, iiil !JWl •• fremdel .. 
forsØke I. Innbllde det DOrab 
• ... lk. jlf: ,...,-., ikke ekaisterer. resp. 

; den er betrdniniilifi. Og be. 
tYdninp'~l"'s er detr'Rt'Vsagt, .... 
leDlt matt at&r SItIdØ for .... 3". Grunnlov og Straffelov. 
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Fredag 27. april 1951 Nr. 15 - 5. årgang 

Inn an under· Moskvas press 
r 

E De idag en tilfeldig leser av «8. Mai» så bli imorgen en . .r fast abonnent. 

Krav om russiske radarstasjoner Dk· ·t 
e er sannheten en djevel I '--------------.;......------_. 

I:'undt finskekysten e ommunevalg e 
I "domsmenn USA holder, tilbake radarmateriell 

skal eksporteres til Sverige 
som, A v d~ folkevalgte domsmenn i lands 

. sVIksaker var der ,en del som ,nek 

Pr'vat til «8. Mai». 

IJET FOR~,ELLES PÅ INNVIET HULD, at Moskva skal ha fremsatt 
krav om opprettelse av felles russisk-finske radarstasjoner som skai 

byg~es av russiske ingeniører rundt om Finnlands kyster. Dette settes i 
~orbmne~s~ me!'- det russiske gesandtskifte j Helsingfors, og den atlant-
1ske aktIvItet I Vest-Slmndinavia, derunder også den dan.::lr-amerikanske 
avtale om Grø,!,land~ forsvar. Den nyeru!lsiske gesandt, Viktor Lebedev, 
skal være en Iherdig vasaldiplcmat, som allerede i Warschawa gjorde se'" 

gjeldende da det gjaldt å forberede Rokossovskis anko'llst. .. 

1 Tyskland peker man i denne materiell som skulle ha vært levert 
forbinneise I'å de skjebnesvangre føl- til det svenske forsvar. Bakgrunnen 
ger Tysklands opprustning kan' kom- for dette 'skal være, at de allierte in
me til å få. Finnlands Dakt med Russ Lnfor A-pakten har mere bruk for 
land forplikter nemlig til felles for- dette materiell enn Sverige, som ik
svarsforanstaltningef i tilfelle tysk ke er medlem. Sverige plaserte sine 
agressjon og man tviler iklm på, at ordres hos et amerikansk firma for 
Kreml vil kunne utlegge en tysk opp- nesten tre år siden og materiellet' 
rustning som en direkte trussel mot har vært skibningsklart i over et år. 
partneren Finnland. I Det er mulig at materiellet blir diri-

I denne forbinneIse skal vi nevn", gert til A-paktlandene istedet for til 
at USA har ':'ilbakeholdt ekspadisjo- Sverige, men noen endelig avgjørel
nen av for 2 mill. dollars av radar - S' er ikke truffet ennå. _ ' 

Beriktigelse fra 
Riksadvokatene 

tet og ble fritatt, en del' haT kun del
tatt i enkelte saker, m'en, detatore 
fler~all har ivrig deltatt i flere Sf,ker. 

Disse domsmenns oppgave er å. på
se at sedvaneretten ikke ,krenkeS og 
at straffeprosesslovens bestemmelser 
om 'juristers sømmelige opptredefi 1 
retten· overholdes. 

Således som disse saker ,har artet 
seg (eller utartet), må man si at 
landssvikdol11smenn har tatt sin opp· 
gave temmelig lett, nærmestuan
svarlig, under juristers på trykk. 

Det er så .lite overensstemmende 
med den avlagte dommered, ,at råd
gjerdet mot fortsatt utglidning bør 
overveies. 

PRINSIPIELT vi.l utvilsomt en 
bøte ,på' kr. 1000,00 - et tusen kro
ner ~ for hver domsmann for hver 
landssviksak han har deltatt i høy
ne rettens anseelse og forståelsen av 
ansvar ved dommergjerningen. Og 
d!l- diss(l domsmenn, selv har godtatt 
love med tilbakevirkende kraft som 
sedvanerett skulle der ikke jurldisk 
være noe i veien for landssviksaker-
nes vedkommende. ' 

,ALTERNATIVT bør de folkevalg
te , ,domsmenn uttrykkelig gjøres 
kjente med straffeprosesslovens' ,,' be
stelllmelserfor korrekt 'og sømmelig 
rettsbehandling før de tiltrer, og ;der 
bør ruskes opp i den, nuværende -ljke. 
gladhet ved oppnevnelsen av do~s-

18 mill. tyskere 
drevet ut fra 
sine hjem I oktober 1945 ble det fra riksad- menn., ".:. 

vokatens kontor sendt ut en presse - Ny" oppnevnelse av domsmenn JkaJ 
l ' foretas i høst og der utlegges fo1'81ag D bl I me ding på grunnlag av et p. M. fra i hver kommune i en måned for eVen-

et e resu tat et av Jalta daværende sor,enskriver W,. F. Rosen- ' , hielle innsigelser, og forlangendE\, om 
og Potsdam pol iti kken vinge ~olderup, hvori denne ~eferer·fi-itagelse. , . 

te en episode som i desember 1944 Innsigelsesretten bør benytteS:så.· 

J ALTA OG POTSDAM førte til at 

ledes at domsmenn i landssvikIUlker 
skulle ha inntruffet i Stl!deJiterlun - trekkes tilbake for en periode til ,åer 
den i Oslo og hvorunder han skulle er blitt mere klarhet. over følger.ne 

18 mill. østtyskere ble fordrevet 
fra sine hjem og av dem omkom' 
minst 3 mill, under masselikvidasjo
ner, sult og farsotter. De overleven
de veltet inn over det allerede over
befolkede Vesttysklands sønderbom
bede, nedrnonterte og utplyndrede 
fredsrike av vestdemokratisk nåde. 
Det er fasiten, som skyldes Trumans 
Roosevelts og Churchills seirspoli
tikk. 

h~. vætt gjenstand for et pistol-atten.. av deres dommervirksomhet. ' .' 
tat. . De domsmenn som mener å Viere 

Pressemel,dingen ble inntatt i en 
rekke aviser med spesiell fremhevel
se av at Rosenvinge Kolderup mente 
å burde mistenke daværende ekspedi" 
sjonssjef Helge Grønstad som den 
angivelige forøver. 
Politiets etterforskning viste straks 

at Grønstad ingen som helst forbin
Verden i det hele har i dag 60 mill. deIse hadde med saken. Da imidlertid 

flyktninger. Av disse har bare 3 mill. hans navn på en fremtredende måte 
fått FN's offisielle erkjennelse av var satt i forbindelse med saken, og 
sitt flytkningeskap. I der: Utenriks- da riksadvokatens kontor ikke sup
politiske foreni~g i New York fore· plerte sin første melding med e;l med 
ligger en over~lkt med følgende tall' deleise om etterforskningens utfall. 
over de forskjellige kategorier rI.\' bad Grønstad i 1949 riksadvokaten å 
hjemløse og fordrevne: bekrefte at hans navn uten grurm: 

30 mill. kinesere, som gjennom bo,r var blandet inn i forholdet. 
gerlirigen måtte forlate sine hjem og I en skrivelse til statsadvokaten i 
som ikke kan vende tilbak~. .. . ... Vest-Agder og Rogaland har nå riks· 
•. 9,110,000 østtyske flyktnmger. advokaten etterkommet denne anmod 

7 mill: indiere som flyktet fra Pa- ning og meddelt at «den foretatte et· 
kistan td India. ~erforskning ikke har gitt grunnlag 

Il ...nUt n'1l1hQ1"I'1ol'1anø. .. n. an,tn .f'l'(.7lrf-n.+ .L!_. Jl ...... ,,_./!"'_,.. ~"",' .... n. f"! ... ""notarl nnp 

ført bak lyset av juristene og således 
misbrukt i god tro, kanforlange~l· 
takeise tilsvarende tidligere funk -
lljonstid, og derved selv bidra til, at 
der blir litt mindre lavloftet i re1;ts
$ålene, og at· rettsstaten gjenoppi'&t-
tes. ' 

,-""-1 

Militærnekterne 
rykker frem 

'på bred front 
NEKTER Å MørE TIL BERED

SKAPSØVELSER. ' 
l 

fiET SER UT TIL, at «militærnØk· 

Høstens l{ommunevaIg. 
Av Hans Nielsen Herstad. 

r-u-K-E-N~ __ l 
F ra en rekke steder blir det 

meldt at det er kommet 
henvendelser til tidligere NS-
medlemmer om å la seg stille 
på de kommunale valglister. 

Måten disse henvendelser er 
mottatt på, er hØyst forskjel
lig. Enkelte har stilt seg velvil,
lig. Andre har blankt avvist an 
modningene under henvisning 
til at de uten egen skyld er satt 
utenom samfunnet og at da fØl 
gelig samfunnet får greie seg 
uten dem. Atter andre har lo
vet å ta spØrsmålet under over
veielse. 
Gjaldt det et statsborgerlig 

valg kunne det forståes at man 
valgte å stille seg avvisende. En 
Øhsker ikke gjerne med de par
tiprogrammer som foreligger 
og den utVikling statsstyret har 
tatt gjennom de siste 5-6 år, 
å gjøre seg medansvarlig i a. 
kjøre skuta på grunn. 

Annerledes ligger det hele an 
hår det gjelder de kommunale 
valg, der de større partilinjer 
forsvinner bak de lokale krav 
og behov. Der er det etter min 
mening ingen grunn for «våre» 
folk til å holde seg utenom. 

Det tjener ikke til noe å leg
ge 'skjul på at det var bygdEmes 
beste, driftigste og mest inititiv 
rike bØnder som sluttet opp om 
NS. Vi har heldigvis nok av 
domspremisser som understre
ker dette faktum, selV'om dette 
hittil riktignek har vært regnet 

.Kretsgang 
O isse menn som frykter retten 

blir vel hentet til sin tid. 
Skjebnens Gud er nok på pletten 
og tar for seg deres nid. 

Syndens sold er alltid døden 
sier gammelt german ord. 
De bar ført et' folk mot n!lden. 
Største synd på denne jord. 

Aldri mer skal Norge stige 
___ _ ~L 'L.!-....l! ... w ... _ 'l..~ ........... 1$t. 

som et straffskj erpende mo -
ment. I 1945, 46 og 47 skar det
te forhold de «gode» r.ordmenn 
, øynene. Kunne ikke dyktig
heten og klarsynet veltes på 
annen måte, så skulle det skje 

gjennom en Økning av straffe
byrden. Det er rart å føle makt 
til å rive ned det som er større 
enn en selv. 

I de senere år har den harde 
og bitre virkelighet bragt de 
«omtåkede» til å se noe klarere 
på det som har skjedd og Skjer. 

Mer og mer har en etter hvert 
fØlt bekymringen ved at man 
hadde skiftet ut innsikten, 
framsynet og erfaringen med 
grå middelmådighet. 

Idag er kommunaløkonomI
en i ferd med å gli ut på en må 
te som ingen er tjent med. Her 
har «'låre» folk en oppgave. En 
stor oppgave. 

Har en så sant fått sin stem
merett og sin valgbarhet tilba-

ke skal en ikke avvise den er
klæring om ti11itt og oppreis -
ning som ligger deri at ens sam 
bygdinger vil ha en med i kom
munestyret. 

Vi vet selv hvem vi er, og vi 
vet hva vi kan. Og går vi med 
så kan vi atter en gang få ad
gang til å vise vill-ledte lands
menn at vi - nå som fØr ~ er 
å finne der hvor arbeidet og 
ansvaret krever og ønsker vårt 
nærvær. 

Hans Nielsen Herstad. 

Hvis tyskerne 
hadde hatt 
ryggen fri 

Hvordan hadde det da 
sett ut i verden? 

leg må erkjenne at jeg ikke er 
noen nazist eller blind beundrer 

I av den,' tyske nasjonalsocialisme eller 
tyskerne. Men HITLER hadde den 

. - ~ . ~ - . -

DE ALLIERTE MEDDELTE 
18. 4. at, det store I. G. Farben 
skal oppdeles i tre større og seks 
mindre selskap. Denne beslutnin
gen er resultatet av seks års for
handlinger om hvordan man skulle 
dele opp trusten, som før krigen 
behersket omkring 85 pst. av Tysk
lands kjemiske industri. (G. H. &: 
S. T., 19. 4. 51.) 

RADARUTSTYR 
til en verdi av to millioner dollar 
som var bestemt for det svenske 
flyvåpen, holdes tilbake i U.S.A. -
Begrunnelsen som er gitt er at ut
styret trenges svært av medlems
statene i Atlantpakten. (Die Zeit, 
nr. 16 51). 

PRESIDENT TRUMAN 
ha~ bestemt at det skal anvendes 
881,000 dollars fra et særlig fond 
til innretteIse av et moderne atom
bombebeskyttelsesrom på ø.siden av 
Det Hvite Hus. Det nye beskyttel
sesrom er en modernisert versjon 
av det som i 1942 ble bygget for 
president Roosevelt til bruk i til
felle luft- eller gassangrep. (Poli
tiken, 19. 4. 51). 

DEN ENGELSKE RIKSADVOKAT 
sir Hartley Shawcross, kanskje be· 
dre kjent som aktor i Nilrnberg
prosessen, har i Underhuset opp
lyst at det ikke vil bli reist tiltale 
i forbindelse med fjernelsen av kro 
ningsstenen av skotske nasjonali -
ster. Stenens fremtid er det ennå 
ikke tatt beslutning om. (Daily Te 
legraph, 20. 4. 51). 

STUDENTER REV NED 
det britiske flagg ved det britiske 

.. konsulat i Tamshui, F0-mosa, un
der en anti-britisk de )Dstrasjon 
der den 17. ds. Politiet grep inn og 
heiste flagget igjen. Det var lignen 
de demonstrasjoner etter at Eng
land hadde anerkjent de kinesiske 
kommunister. (New York Times, 
18. 4. 51.) 

ITALIA HAR SØKT 
de tre vestmakter om reVisjon av 
den italienske fredstraktat. Hoved
årsaken til kravet er de restriksjo
ner på rustningsindustrien som 
traktaten inneholder. Italia har be
klaget seg over at det på grunn 
av restriksjonene ikke vil være i 
stand til å oppfylle sine bidrag som 
medlem av den nordatlantiske pakt 

(Die Zeit, nr. 16. 51). 

BLADET JOHANNESBURG STAR» 
meddeler at Willy Messerschmidt, 
vil starte en flyvemaskinfabrikk 

__ " __ L __ ___ T_'-~ __ ,.._ ....... ~ __ "Øa. ..... a. 
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gerlirigen måtte forlate sine hjem og 
som ikke kan vende tilbake. .. . ... 
•. 9,110,000 østtyske flyktninger. 

7 mill. indiere som flyktet fra Pa
kistan til India. 

6 mill. muhamedanere som flyktet 
fra India til Pakistan. 

2 mill. cwreanere hvis skjebne in
gen kan forutsi. 

var blandet mn i forholdet. 
I en skrivelse til statsadvokaten 

Vest-Agder og Rogaland har nå riks
advokaten etterkommet denne anmod 
ning og meddelt at «den foretatte et
~erforskning ikke har gitt grunnlag 
fo, å o"erføre Helge Grønstad noe 
ansvar i anledning av den omhand
lede episode.» 

pa oren TronI, 
NEKTER A M~E TIL BERED-

SKAPSØVELSER. 

DET SER UT TIL, at «mIlitæ~ek
terne rykker frem på l}ted 

front». Dette er ikke våre ord, ~n 
«Morgenbladets», og ifølge opply.ill 

250,000 ennu ikke rotfaste greke
re fra borgerkrigens tid. 

250,000 tyrkere utvist til Tyrkia 
av den kcmmunistiske bulgarregje
ring. 

ger gitt av byråsjef Diesen i jus~ts
legalt invandrede fra de kommunist. departementet, stiger antallet av mi
iske østområder. litærnektere, men dog ikke' så stort 

Til disse tall kan man ~ legge do ~t Ilet .Ilar )Jetydning for landets for
millioner av mennesker, som i (leDØVarfil"ilfooskap, sier byråsjefen. -
senere tid er blitt «flyttet om» i Sov- • Han' legger 'dog til, at de militære 
jetunionen. myndigheter ser med en viss uro på 

900,000 arabiske flyktninger i Pa
lestina. 

145,000 jøder, som er flyktet fra 
de kommunistiske land bak jerntep
pet. 

150,000 rolakker tilhørende gene
ral An(h'rr.;' arme. 

Ja, selv USA har sitt flyktnInge - utviklingen. Særlig mange miUtærnek 
problem. Det gjelder innbyggerne i tere er det i Akershus,- langs Sør 
byen Ellenton l Sydkarolina, som i landskysten frem tll Rogaland og . I 
likhet med øboeme på Bikini måtte Nord-Norge. De fleste kommer fra 
evakuere f:>r å gi plass for atomhom- jorabruk og fiske. 

SOO,OUO displaced persons, over!e
vende fra krigstidens folkevandring 
l Europa, fremfor alt baltere. 

beeksperimentene. Det tales om religiøse årsaker, ..... 
VI minnes ordene: Min sønn, om (ln men en har like god grunn til å tto 

visste med hvilken dårskap vereen at det bare er kamuflage !or en i.,-
regjeres. . . . . . . . grodd mistillit til de menn sotn ~nå 

steller med forsvaret· og sam for U(
Ire så mange år siden bar det bruUpp. 
geværs merke. 

110,000, kanskje opptil SOO,OOO il-

De vesttyske byer' BREV TIL 
8. MAI I begynner nå å reise seg av gruset, 

ruinhaugene forsvinner og mange 
byer har omtrent like mange inn
byggere som før krig-en. 46 av a!' 
vesttyske byer har allerede over 100 
tusen innb~lggere o,,:, 11 av dem kom
mer over 400.000. Størst er Hambu~g 
med 1,604,000 innbyggere. derneSt 
kommer MUnchen med 831,017, F]qsfm 
med 605,12G, Køln med 590.825, 
Frankfurt am Main med 523,023 og 
Dortmund med 500,150. 

Det var en som skrev i ,,8. Mai» \ bra. Jeg er nemlig ~;;o. ,,_1al(e~,ay hånd 
at hver eneste bokdav i bladet ble verk og pt;,dG' 01111a B.~ m:1"L med il. 
lest av ham. Det er nok flere som lapp.::: sIw, og har n2~C;p;? na 111:J.ttCt 
kan skrive det samme. Alt er stoff kjøpe mig en ny skomalterkniv, s:l. 
som har interesse, særlig da for de jeg har da våpen selv, så jeg kan te tillegg har igjen sin «hjemmel» i 

forfulgte og fordømte. Og jeg tror slippe å bruke de kostbare amerikan til utt:::Jelse fra Justiscept. av 30-6-4~ 
det er ikke mange ord i bladet son, ske moderne krigsmaskiner, som jeg I ;;'1ca da nmn selv i 1945 ikke k::m ha 
ikke blir lest av de, som har fordømt visstnok ikke heller lærer å bruke. følt s2gril~tig trygg pl hjemm€'l 
oss heller.. Noen pekuniær oppreisning opple- en slik ut~aldse alene, fant man 

Vi kan ikke bare med o'.:'d nok tak· ver jeg s~'lv:sa[,t ikl,e å få, da den det nød-,'endig også å innhente Ar
ke bladet for den kamp det fører :;'01' dag visstnok ennu er fjern - om det beidr:dcpt.'ssamtykke. 
vår sak, vi som er kommet på den hender, men at dagen vil komme el Uttalelscl1 gikk ut på, at «Man lin-
«sorte liste». Undertegn2cG er også 
en som i likhet med gamle Olava 
«burde ha forstått», at ved å skrive 
sitt navn på en blankett gikk fien
den tilhånde med råd og dåd, 

Jeg var, da jeg ski'ev på blanl:et
ten, over 70 år. Jeg hadde en liten 
kommunal inntekt, hvorved jeg klar
te renter og avdrag i en bank, hvol' 

jeg ga;'1ske sll~kcr på og at de son, 
uforskyldt har lid. vil få oppreisnin~; 

på en eller annen måte. 
J eg vil da henstille til alle «8. Mab,fj 

lese:'e o:n il. støtte bladet på den må
te de kan, dette blad, som så u~ol'

trødcent kjemp2~' vår sai" 
En av dl, bvcelagte. 

jeg hadde lån. Jeg ble gjort belcjent Tc!Efonal'b~Zdern .. krevte - -
med, at hvis jeg ikke meldte mig inn Jeg har i nr. 10 av «8. Mai» lest 
i NS kunne jeg miste stilling;en, og H's brev om tc1efoaen han har fått 
det betød så meget for mig, at jeg igj','n. 
derved ikke ldat·te mine forplil,telser Selv har jeg ikke vært så heldig. 
likeoyerfor banlwn, og at mitt hus, til tross for at jeg' har bruk for tele· 
som stod som sikkerhet for lanet da fonen. - Jeg kan ~å lov å søke om 
ville komme under ~ultsjonshamme - «ny telefon» mot il. betale henimot 
ren. kr. 500,00 i «registreringsavgift» og 

Jeg forklarte dette under «forhø - stille meg i ventekøen. Men dette har 
ret», men likevel fil,k jeg en bot på jeg ikke anledning tn' å betale. Hal' 
noen hundre kroner og tap av stem- H. «fått tilbake» sin telefon ved ~ 

meretten i 10 år og tap av rett til å søke om nytt abonnement og betale 
- -_._~-- --~---- «registreringsavgift», eller fått den 

så ub'olig det enn høres, over 70 år! installert igjen uten utgift, som fort 
Nu har jeg dog fått beskjed om at setteise av tidligere abonnement? 
jeg har fått stemmeretten tilbake og Det var ikke med hjemmel i Nors1, 
fått rett til .å gjøre tjeneste i rikets Telefonregkment, art. 45, telefonen 
krigsma}:t, nu jeg er sna~t 79 år. ble fratatt osn, men med «hjemm01» 

Og nå l"an dd for så vidt pas:Je i et ti 11 egg til denne art. 45. Det-

tar at TeI8g::-afve~'!~et under den ,å· 
dende l:napphet på telefonmateriel! 
osv. :> l' .. Ien det er i mec:de!clse videre 
til tcIdoniJcIsl;ap~ne gjort oppmel'~

som på, at det j{un skal gjelde N.:!:;.
folk. 

F'ørst når stYrEt gir tilbake tele
fonen uten søknad om ~ny telefon». 
ventel:ø og ny avgift, har det våget 
å skifte mening. 

En som sat'ner sin telefon. 

Er erlrjennelse mulig. 
Jeg har med interesse fulgt med j 

de forskjellige innlegg i anledning 
herr Anders Lange's artikkel. 

Bortsett fra herr Lange er det kun 
N.S.-folks syn på saken som her kom 
mer fram, og det leses stort sett kUl1 
av N.$.-folk. 

Var 'det ikke en ide for herr Lange 
å prøve å starte en diskusjon om det
te spørsmål også med jøssinger ! 

dagspressen? Kanskje det vil lykkes 
ham å komme til orde med en så vik
tig sak i for::Jkjellige aviser, og få J 

standen rne!1ingsutveksling fra b e g
g e sider? 

All. 

sier gammelt german ord. 
De har ført et folk mot nøden. 
Største synd på denne jord. 

~dri mer skal Norge stige 
opp tnot himlens høye blå. 
Mordets menn vil alltid hige 
dit hvor Intet lys kan nå. 

l den store skjebne time 
vil de falle I den grav 
som de grov for deg og mine. 
Evig redsel - bunnløs hav. 

Fire Arlng. 

No(·dHns preSSA 
PROTESTERER 
Pressen i <le fem nordiske land sam

let seg nylig til en protest mot 
overgrepet på det argentinske blad 
«La Prensa», og protesten fikk sådan 
ordlyd: 

«Styret for det nordiske presse
møte nom reprecenterer såvel de 

redal:sjonelle som de administrative 
organise.sjoner i Danmark, Finn
laild, Island, No:'ge og Sverige, har 
med beklagelse og indignasjon iakt 
tatt de overgrep som har vært ret
tet mot den sdvstendige, demokra-

tislre avis «La Prel15a», og som 
førte til at avisen måtte innstille 
og tv:::ug dens ans7arl:ge redaktør 
og utgiver til å flykte fra sitt land. 

•• YUI Ud .. .... UUI;: ue" ua 

sett ut i verden? 

leg må erkjenne at jeg ikke er 
noen nazist eller blind beundrer 

av den tyske nasjonalsocialisme eller 
tyskerne. Men HITLER hadde den 
gigantiske plan it f l' i Europa fra 
tru sle nfr a øst! Og man kan 
vel være enige om, at tyskerne var 
på god vei til å virkeliggjøre sin 
plan, hvis de ikke hadde hatt Eng
land, USA og Frankrike på nakken. 
Og spesielt var U.S.A. med sine mo
derne motoriserte av~eIinger den 
farligste og som uten tvil avgjorde 
kampen! Hadde tyskerne ikke hatt 
disse tre stormakter, som angrep bak 
fra så hadde Sovjet a 1 d I' i mere bIit 
noen trusel for Europa. Det kan man 
vel være enige om. Enhver er vel nå 
kommet så vidt, at de kan innrømme 
dette i sitt indre, selv om de ikke of
fisielt vil erkjenne dette. Hvis Tysk
land hadde greid å kue ~ov.iet, hvor
ledes hadde det da sett ut i verden? 
Tror man da at vi hadde hatt noen 
krig i Korea, uroligheter i Israel, 
kommuniststyrte balkanstater, krig i 
Indonesia osv.? 

Hva har ikke alene Korea-krigen 
kostet av folk og materiell, uten at 
vi behøver å nevne engang hva denne 
krigen har kostet Atlanterhavslan
dene i opprustning og d y l' tid med 
nedsatt levestandClrd. Vi hadde hel-
ler iklo:e haU noe kommunistisk Kina, 
hvis tyskerne hadde vnnnet krigen. 
Det er nok tusener av mennesker 
som har reflekt2rt over dette siden 
«fri:;5øringem). Tror man ikke at en 
maktbalanse .A.merika-Tyskland, vil
le vært lfmgt å foretrekke enn som 
nå, Amerika contra Sc\'jet? For et 
lettelsens sukk Randstatene og Fin
land kunne ha trukket om Sovjet var 
satt ut ~v spillet. 

Men hva så med den tY::Jke fører 
som alle fryktet og hatet? 

e.v ,,,,,cu"""Junene IKKe VIl være l 

stand til å oppfylle sine bidrag som 
medlem av den nordatlantiske pakt 

(Die Zeit, nr. 16. 51). 

BLADET JOHANNESBURG STAR» 
meddeler at Willy Messersclhnldt, 
vil starte en flyvemasklnfabrikk 
i nærheten av Johannesburg. Hans 
planer som er godkjent av den 
sydafrikanske reg.jering, går bl. a. 
ut på at det skal hentas SOO spe
sialister fra Tyskland, og det er li
keledes innhentet tillatelse til inn
førsel av spesialmaskiner. Messer
schmidt ble i 1949 dømt som (<Da
zistisk medløper» og fikk en bot på 
2000 mark ved avnazifiseringsdom
stolen i Augsburg. I januar 1950 
kom han til India etter innbydel!!e 
av den indiske regjering for å fun
gere som rådgiver I flytekniske 
spørsmål og boligspørsmålet. (Po
litiken, 19. 4. 51). 

RffiSTEN FLAGSTAD 
som er kommet fra USA eUer 6 
måneder der, ga den 17. ds. seson
gens eneste konsert i Londons Al
bert Hall. Kritikkerne overgår hver 
andre i superlativer, og hennes 
stemme betegnes som et av natu-

.. rens mesterverker på høyde med 
Mount Everest. En kritiker skriver 
at når Kirsten Flagstad synger er 
det som om «Queen Elizabeth". går 
ned i et småbåtrace. Neste måned 
skal Flagstad synge i Covent Gar
den i Wagners «Tristan og Isoide" 

«Parsifal», «Twilight of the Gods» 
og i Beethovens «Fidelio». (N.H. 8:& 
S.T., 18. 4. 51). 

I ØSTSONEN I TYSKLAND 
finner man nå små og store Stalin
bilder hvor man andre steder er 
vant til å se veivisere eller gate
lykter. Overalt finnes de, med og 
uten ::'aner og girlander: på stasjo
ner og over porter, ved veier, på 

'husvegger, på plakatsøyler og tran 
sportmidler. (Die Zeit, nr. 16 51). 

Disse overgrep." er en åpenbar 
krenkelse av artikl,el 19 i de For
ente Nasioaers erklæring om men
nes]cerettghetene: «Enhver har rett 
til menings- o~ yt"ingsfrihct. Den
ne rett innbefa~ter frihet til uten 
innblandIng å ha sine meninljer og 
søke, motta og b~fordre opplysnin
ger o,; tanleer gjennom alle slags 

Jeg har ingen tro på at Hitler ville 
h:-_ vært så meget farligere €'lIer me
re umuliS- enn ledE'lsen på den pyre-I DEo N?RSKE I NEW Y~RK 
næiske halvøy. Er ikke dette styre far lår den .f~rnøyels~ ,l høre selv-
!anr;t å fo::-etrekke fremfor styret i este statsmlms~er Emar Gerhard-meddelekcsmidler, og uten hensyn 

til land egrenser». Balk:m1Ilndene? Forøvrig tror jeg ik- sen som 17. mal taler. 
Vi oppfordrer de Forente Nasjo

ner til å h:>. sin onpmel'ksomhet hen 
v2ndt på saken. Ethvert forsøk på 

å undertrykl:e det frie ord vekker 
en sterk og r.aturlig reaksjon blant 
alle demolcratiske l:refter i NOI'den, 

og O' <'grep mot ytring-sfriheten, 
sli]; som den er definert i erklærin
gf<n om )'Yl ~nn~~ke~ett?,'hetene, rna 

bekjempes av alle demokratiske 
krefter i hek verden. 

Stynt fol' det nordiske presse
møte uttalE'l' sin dype sympati og 
respekt for «La Prensa)s modige 
innsats for ytringsfrihetens høye 
prinsipper.» 

Protesten til president Peron har 
stort sett det samme innhold. 

Erklæringen~ er undertegnet av 
redaktør ROltr',,-werner Erichsen pa 
Norges vegne, ~v Niels Nasager, 
Danmark, Axel Grønvik, Finnland, 

]:e at Hitler ville vært mektig€re dik 
tato!' enn EISENHOv.-ER er i dag. 
Vi kan vel være enig3 om, at verdens 
hiJIedet som helhet, ville fortonet seg 
~anske annerledes og bed r e enn i 
da?" om Tvskland og Japan ikke var 
slått ut. Nå prates opp ad vegger o~ 
nedad stolper om mulighetene av å få 
tyskerne med på Europan forsvar 
mot Sovjet og Kina. Ja, det prates! 
Det kan n_an vel være enige om? -
Hen er det nå så like til for Tysk
lant1 å marsiere samrr:.en med dem 
som fikk ",dela2,'t de planer man sist 
l:jempet for? Hvorom alltin".' er, så 

vi vel enige om at SOVJET er vel'
densfiende nr. 1, men det oppdaget 
amerikanerne for c nt, 

Tola. 

Valt yr Stefansson, Island og Rolf I 
Edberg, Sverige. . I [)nf 
Presseforholdene i Norge ble visst- {J 

nok ikke behandlet på møtet. Det Hg 
koster 
o kar! ger Jo også atskillig bedre tilrette I 

for nordisk samarbeide å drøfte ar
gentinske problemer. Den norske pres 

a 
L'S forhold til Fanebust og hans or· Stortinget bevilget 21. 4. ca. 5,5 mil 
gan «§ 100», dens forhold' til det frie lioner I,roner til deltakelse i interna
ord, forhånd3ecnsar av bøk2r, fortiel
se av bøker, forhil.nd:::Goru over for-

-~', o.s.v. er kansirje ikke noe pas

.sjonaIe '··organisasjoner. Samtidig bie 
bevilget kr. 10,000,00 til et opplys-

sende tema i møter for Nordens pren- ningskontor for de intenasjonale ikke 
Det passer Vel be('o . or f. eks. statli:::e organ1.sasJ·oner. . "- -. og da hel:;t'1 støtte av = 

F.N. ARNE H0EG. Tdorgenbl. 23. 4. 51). 

DE AMERIKANSKE 
.. okkupasjonsmyndigheter l Vest

Tyskland har besluttet å opprett.e 
et vesttysk marinepoliti som et 
mottrekk mot folkepolitiets marine 
"~rtøyer i østsonen. (N.H. & S.'.r., 
Hl. 4. 51). 

! 
Den amerikanske forfatter Robert 

Sherwooc! sier i sin bok «Den forste
nede sko?,'en», at den verdensprosess 
som vi nå opplever er naturens reak
sjon mot kulturen. Verden tas ut av 
hendene på de intelIel{tuelIe og til
bakeleveres til apene. 

Med disse ord aven forfatter fra 
det seirende Amerika er ringen slut
tet. «Den grønne stripen» fra urti
dens bavian, sier Sherwood, leder he
le verden tilbake til urskogen, men 
kan det være meningen med Europas 
tusenårige kultur at den skal slutte 
i et fordummende apespill ? Å forhin
dre det skulle vel være vårt demo
kratis sanne oppgave. Hvis det 
il,ke makter det, må det være en feil 
ett 'eller annet sted, og for den som 
vil tenke istedet for bare å stemme 
annet hver~ år, skulle den ligge nokså 
l:lart i dagen. 

--_._--
Nord mørspostens Trykkeri 
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